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Spółdzielcy głosują 3 razy „tak”
'  WARSZAWA (SAP). Związek Gosp. „Spo
łem", Zw. • Rewizyjny Spółdzielni R. P., Bank 
„Społem", Centr. Kasa Spółek Rolniczych oraz, 

‘Społeczne Przedsiębiorstwo Budowlane, wydały 
wspólną odezwę do 2 milionów rodzin spół
dzielczych w sprawie głosowania ludowego.
/  „Nie jesteśmy ruchem politycznym — czy
tamy m. in. w odezwie. Nie możemy zajmować 
się sprawami politycznymi między stronnict
wami demokratycznymi.

Ale jesteśmy ruchem społecznym pracują
cych — i dlatego nie może być nam obojętne 
nic z tego, co jakąkolwiek drogą kształtuje 
ruch społeczny ludu polskiego. *
. I jesteśmy ruchem polskim, który ma obo
wiązek być tam wszędzie, gębie, decydują się 
sprawy najważniejsze naszego - Narodu.

Dlatego nie możemy milczeć,' kiedy cały; 
Naród ma odpowiedzieć na najważniejsze py
tania, dotyczące przyszłości.
1 Sprawa Senatu, nie jest sprawą błahą. Odpo
wiedź na pierwsze pytanie będzie drogowska
zem —i czy demokracja polska bez Senatu ma 
.być prawdziwą władzą ludu, bezpośrednią, su
werenną czy z Senatem m a, być zaledwie
głosem ludu, cenzurowanym przez „elitę". A 
od tego zależy ogromnie Wiele — nie tylko w 
polityce, ale i w Warunkach Społecznego i go
spodarczego bytu ludzi pracy.

Dlatego zabieramy głos i odpowiadamy 
„TAK" na pierwsze pytanie. Chcemy zniesienia 
Senatu. ,

ODZNACZENIE DYREKTORA TEATRU 
MIEJSKIEGO W E WROCŁAWIU 

TEOFILA TRZCIŃSKIEGO.
D yrektor Teofil . Trzciński, _ który, v. jak  

wiSaomo, w szedf W Ł'8Krad i ^ s tw o w e j  Ra
d y  Teatralnej został w  dniu wczorajszym  
n a  w niosek  M inistra K ultury i  Sztuki na
grodzony złotym  Krzyżem Zasługi za pra
cę n a  polu krzew ienia kultury  teatra lnej 
w  Polsce.

W  ten  sposób w ysokie znawstw o tea- 
a tru , k tóre reprezentuje dyr. Trzciński zna
lazło najw yższe uznanie czynników, de
cydujących o spraw ach ku ltu ry  w  Polsce.

Sprawa ustroju społecznego 1 gospodarczego 
Polski .:— to przede wszystkim sprawa sensu 
naszej pracy spółdzielczej. ,

„Taki Chcemy ustroju, opartego na uspołecz
nionym przemyśle , i chłopskim rpiaiętwie. 
Tylko w takim' ustroju spółdzielczość ma Swój 
wielki ..sens i mają sens nasze społeczne t  na-, 
rodowe ideały.

Odpowiadamy „TAK" na drugie pytanie. 
Odpowiadamy słowem w referendum — i czy
nem w naszej codziennej pracy..

Czy chcemy utrwalenia granic Rzeczypospo
litej Ba Odrze i Nysie? * r :
' TAK! Bo jesteśmy Polakami.

Odpowiadamy po trzykroć „TAK" i czynimy’ 
to w pełnym poczuciu racji i odpowiedzial
ności.

Odpowiedź przecząca na którekolwiek pyta
nie nie m°że być podyktowana ani:racją, ani 
poczuciem odpowiedzialności. Może być po
dyktowana tylko chęcią_rozgrywki partyjnej."

Sprawa liii nie zmieszczona aa porzaffln Uri
mimo protestów robotniczych delegatów Partii Pracy

BORNEMOUTH (SAP). Zjazd Tartu : Prący 
zakończył się w piątek krótką, ale dramatyczną 
dyskusją na temat imperializmu kolonialnego. ‘

W'chwili otwarcia ^dyskusji nad sprawami kolo
ni), jeden z uczestników zebrania zapytał; czy 
sprawa Indii będzie dyskutowana.

Przewodniczący zebrania oświadczył, że jeżeli 
porządek dzienny został przyjęty* to odpowiedź 
na to pytanie musi być negatywna.

.Na to Simy spośród członków zadał pytanie, czy

dopuszczalne są nadprogramowe przemówienia z. 
estrady, o jłe nie będą zbyt długie.

Gdy i na to udzielona została odpowiedź nega
tywna, jeden z delegatów powiedział:

„Dajcież robotnikom wypowiedzieć się" w tej 
sprawie. Przez cały tydzień nie mamy możności 
wypowiedzieć się."

Na zakończenie zjazdu uchwalono wysłać depe
szę do lorda Pethięk Lawrence z życzeniami po
myślnych obrad i pełnego sukcesu dla misji gabine
towej w Indiach. Depesza wyraża nadzieję, że nie-, 
podległość Indii będzie wynikiem prac misji.

Skrócić proces Norymberski
Sąd daje dwa tygodnie czasu na końcowe mowy obrońców

NORYMBERGA (SAP). JWjiędżynarpdowy 
Trybunał do sądzenia przestępstw wojen
nych wydał nowe zarządzenie, mające na 
celu 'przyśpieszenie ciągnącego się już' sie
dem miesięcy proóesu przMwko głównym 
zbrodniarzom hitlerowskim. ‘W myśl tego 
zarządzenia na Ł przemówienia końcowe 
wszystkich 22 obrońców Trybunał przyznaje 
dwutygodniowy okres czasu. >
• • Dowody’ obrony zostały i przedstawione 
Trybunałowi nadzwyczaj szczegółowo i wy
czerpująco — ' powiedział przewodniczący 
Trybunału, sędzia L a w r e n c e a  teraz cho
dzi nie tyle o szczegółową analizę tych do

wodów,' ilę 0 zwięzłe ujęcie zasadniczych 
piihfctów.

MINISTER BYRNES W DRODZE 
DO PARYŻA

M inister Bym es opuścił W aszyngton 
samolotem wczoraj w  tow arzystw ie prze
wodniczącego kom isji spraw  zagranicz
nych sen. Conneli oraz przywódcy -repu
blikanów sen. Vanderbergera. Dziś - lada 
chwila samolot Byrnesa spodziewany jest 
w  Paryżu.

Policzmy prz
Przem awiając często publicznie na ob

chodach, akademiach, m asówkach fabrycz
nych lub wśród osadników odnoszę w ra
żenie Wywalania o tw arty d f drzwi: prze- 
konywuję ludzi przekonanych, agituję 
przyjaciół. ' «a

W  znacznej mierze wysiłek ten  trafia  
w  próżnię. Jednakow o myślących przecież 
nie potrzeba nawracać, — ukryci zaś, ma
skujący się wrógówie, ludzie glej woli na
tom iast i tak  się n ie  nawrócą i  n ie prze
konają, —  bo praw da odrodzonej Polski 
ludowej jes t sprzeczną po prostu z ich 

I n  t e i e s a n  i...
Zastanówmy się natom iast n a  chwilę, 

kogo musimy i możemy przekonać, do 
kogo trafić trzeba koniecznie, jeżeli chce
my spełnić nasz obowiązek wobec przesz
łości. Policzmy przeciwników, —  nie w ro
gów na śmierć i życie, — lecz przeciwni
ków przez przesąd, nieporozumienie,, przez 
przypadek lub tradycję, ludzi dobrej 
Wolf, błądzących zlą drogą.

Są to: część zamożnego łub zrażonego 
polityką kontyngentów  chłopstwa, część 
związanej z przeszłością 1 tradycją inteli
gencji i część tkw iice j w  mrokach domów- 
szczyzny młodzieży.

O  ile obecnie śmiałe posunięcie Rządu 
w stosunku do polityki aprow izacyjnej 
przez zniesienie świadczeń rzeczowych 
wyryw a reakcji n a  odcinku wsi wszelkie 
szanse i  stw arza znakom ite warunki 
współpracy politycznej z wtościaństwem, 
to  dwie pozostałe grupy społeczne tj. mło
dzież i inteligencja w inny stać się przed
miotem całej naszej uwagi i wszystkich 
wysiłków politycznych. V '

W arunki ekonomiczne, spraw a płac I 
w yżyw ien ia : są bazą nastrojów opozycyj
nych tych warstw : n ieste ty  zdajem y sobie 
sprawę, że bolączki te  nie mogą być usu
nięte, więc tym  bardziej i głębiej musi 
sięgnąć w  kierunku tych  grup społecznych 
cały nasz w ysiłek polityczno - wychowaw
czy. ft; ■ ■ ’>. $rS v\- -■ ~7 r-

Pierwszym zadaniem  jes t stworzenie 
poczytnej, wysokow art ościowej prasy  
c o d  z i  e  n  n  e j: nasza prasa je s t  zbyt 
rozstrzelona, często zbyt jaskraw o party j- 
no-klasowa. W  tych  dniach zaofiarow a
łem sąsiadowi w  poczekalni u  dentysty  
świeżą gazetę. „Dziękuję", odpowiedział 
sąsiad, „wiem z góry wszystko, co tam  na
pisane..."

Są problem y szczególnie interesujące 
w arstw y młodzieży i inteligencji. Są to  
problem y narodowościowe, ustrojow e i 
szczególnie polityki zagranicznej. Należy 
powołać we wszystkich skupiskach urzęd
niczych kluby dyskusyjne inteligencji 
pracującej, skierować w  te środowiska nie 
urzędowych propagandzistów, ale  ludzi 
istotnej w agi myśli. Mogę zapewnić, ’ że 
wysiłek opłaci się stokrotnie. Jeden  udany 
wieczór dyskusyjny, przeprowadzony 
wśród nauczycielstwa, lekarzy, inżynie
rów lub urzędników, da bez porównania 
więcej, niż miesiąc roboty w  próżni.

Suma nienawiści nagrom adzona w  umy
słach młodzieży przez sanacyjną szkołę, 
endecką prasę i 6 la t propagandy faszyz
mu nie da się usunąć za  pomocą kilku ha
seł i plakatów, rozwieszonych po mieście. 
Nauka ustaliła dawno, że rutyna, kon- 
wencjonalizm 1 lęk przed każdą nowością 
i zmianą —  są najw iększą i  najisto tn iej
szą przeszkodą wszelkiej reformy, wszel
kiej rewolucji. Ludzie przyzw yczajeni do 
ustalonych tradycyjn ie form, opornie i  i  
trudem  godzą się na  zmianę.

W iem y więc, że zm iana psychiki mło
dzieży i sfer urzędniczych nie może na
stąpić z dnia n a  dzień. W ysiłek w  tym  
kierunku, winien być trwały. Twórzmy 
uczelnie nowego typu, do starych k ieru j
my now ych wykładowców, dajm y nowe 
zadania i program y.

Operowanie hasłami jes t skuteczne ty l
ko n a  bardzo krótką metę. Do zbudowania 
trw ałej podstaw y Rod nasze reformy jes t 

^konieczne zdobycie grup społecznych, 
k tó re  tworzą intelekt każdego narodu.

J .  Tarnopolski.

Pytasz, dlaczego odpowiadam „tak" trzykrotnie? 
Bo czasy jasniepaństwa minęły

Zniszczyć istniejące bomby atomowe
Propozycja Stanów Zjednoczonych w Komisji ONZ

NOW Y JORK (SAP). Bernard Barach,
szef delegacji Stanów Zjednoczonych i za
służony w eteran  adm inistracji wojskowej 
z czasów pierwszej w ojny światow ej —* 
zaproponow ał n a  posiedzeniu Komisji ONZ 
do spraw  e n ę r g i i | i l |  zniszczenie istnieją
cych  bomb atom ow ych i  zaprzestanie ich 
wyrobu.

Barach uważa, że powinno się to  stać, 
•gdy tylko- odpowiedni system  kontroli e- 
nergii atom owej :będzie zm ontowany -i 
zacznie działać, przy czym bezpośredni 
w ym iar k ary  w stosunku do gwałcicieli 
tych  przepisów stanow iłby część system u 
kontroli.

—  Stany Zjednoczone są gotowe zni
szczyć i potępić tę broń — stw ierdził Ba
rach.

żądą on, aby  wielkie m ocarstw a cedo
w ały  swe praw o veta  w tej dziedzinie Or-. 
ganizacji \ONZ, k tóra ustanow iła by  mię
dzynarodow ą władzę do spraw  energii 
atom owej, upraw nioną do kontroli pro-: 
dukcji w  te j  dziedzinie na całej linii, za-,

K O M U N I K A T
Wojewódzki Komitet PPS i Komitet 

Wojewódzki PPR wzywają wszystkich 
swych członków do niezwłocznego 
zgłoszenia się w Obwodowych Komite
tach Obywatelskich Głosowania Ludo
wego w miejscu ; zamieszkania dla 
wzięcia udziału w akcji głosowani* 
ludowego.

Wojewódzki Wojewódzki
Komitet PPS Komitet PPR

czynająę od surowców. W ładza ta  — d o 
daje  Barach — byłaby w  posiadaniu 
wszystkich absolutnie informacji dotyczą
cych tej produkcji. , '  •

„Proste zrzeczenie się i pobożne życze
n ia  —; to  n ie dosyć, muszą one być popar
te energicznym i sankcjami. M usimy prze
widzieć sposób ukarania bezpośredni, szyb-' 
k i i -pewny dla tych, którzyhy ew entual
nie- pogwałcili umowę narodów".

Korespondęfit Reutera dodaje w  swym

WARSZAWA (SAP). Pierwszym zbrodnia
rzem wojennym, który odpowiadać będzie 
przed Najwyższym Trybunałem Narodowym, 
jest Artur Greiser, były gauleiter „okręgu 
Warty".

Proces rozpocznie się w dniu 21 czerwca br. 
w Poznaniu i potrwa prawdopodobnie kilkana
ście dni.

Greiser znajduje się już w więzieniu po
znańskim, gdzie doręczono mu: ąkt oskarżenia, 
obejmujący 50 stron maszynopisu.
. Oskarżony ma możność porozumienia Się z 
wyznaczonymi z urzędu obrońcami, adwokata
mi Hejnowskim i ' Kręglewskiro. Oskarżenie 
wnosić bądą prokuratorzy Siewierski i Sawi
cki. Ustalono już . skład kompletu sędziowskie
go N. T. N., przed którym odpowiadać będzie 
Greiser.

Za stołem sędziowskim zasiądą: Pierwszy 
Prezes Sądu Najwyższego *— Wacław Barci- 
kowski, Prezes Izby Karnej Sądu Najw..— Kar 
zimierz Bzowski, Sędzia Sądu Najw. — Stani-

kom entarzu, że to  ciało m iędzynarodowe - 
ADA (Antońic Development AUtnprity) - J  
kontrolujące w ykorzystanie energii ato- 
mowej, byłoby całkowicie niezależne i nie. 
m usiałoby zwracać się do ONZ o sankcje, 
lecz samo m iałoby w -ręku wszelkie sank
cje  przeciw  pogwałceniu umowy. O ile 
nie zostanie przyjęty p ro jekt sankcyj, 
m ożliw y do wprowadzenia w  życie, to  ca? 
ły wysiłek Komisji pozostanie w  dziedzi
nie pobożnych życzeń.

sław Emil Rappaport, wiceprezes Sądu Apela
cyjnego w Poznaniu ;— Witold Kutzner, Prezes 
Specjalnego Sądu Karnego w Krakowie — Al
fred Eimer oraz ławnicy: Czesław Grajek,-Zyg
munt Piękniewski, Longin Szymański, Jerzy 
Nowacki, Franciszek Zymla, Marian Lityński 
i Eugeniusz Kembrowski. *
; Akt oskarżenia zarzuca m. in. Greiserowi 
współudział w agresji niemieckiej na Polskę 
oraz pozbawienie Polski zawarowanych trakta
tem wersalskim uprawnień na terenie Gdań
ska. < - - f

Po raz pierwszy w  dziejach sąd pofski ‘rozpa
trzy zagadnienie wojny napasfniczej i zamachu 
na niepodległość Polski z punktu widzenia 
prawa karnego.

Podobnie'więc, jak w Norymberdze, proces 
Greisera wnosi nowe zupełnie sformułowanie 
prawne i jest dewodem pewnej ewolucji w tej 
dziedzinie.

Na rozprawę powoiano kilku profesorów, 
znawców prawa niemieckiego,- międzynarodo
wego i  ekonomii.

Za co sądzimy Greisera?
Podstawy prawne akta oskarżenia



Telegramu
HAROLD LASKY USTĄPIŁ 

Noel Backer przewodniczącym Partii Pracy 
LONDYN (SAP). Obradujący w Bour- 

nemouth kongres P artii Pracy wybrał Filipa 
Noel Backera przewodniczącym Partii P ra 
cy w miejsce prof. K. Laski'ego.

Noel Backer jest m inistrem  stanu w 
obecnym' gabinecie labourzystowskim.

WYROK NA AMERYKANINA 
LONDYN (ZAP). We Frankfurcie nad 

Menem skazany został na  dotytnie wiezie
nie pewien żołnierz am erykański za zamor
dowanie Niemca. W yrok ten m usi być 
zatwierdzony przez m inisterstwo wojny 
Stanów Zjednoczonych.

NIEMCY WALCZĄ O . . .  TOTALNĄ DEMO
KRACJA

HAMBURG (SAP). -W strefie brytyjskiej 
powstała nowa organizacja polityczna i pod 
szumną nazwą „Wspólnota walki o totalną 
demokracje".

Wyraz „totalny", jak widać, ma w Niem
czech uniwersalne znaczenie po „totalnej", 
wojnie i .totalnym", zwycięstwie,, które zmie
niło sic w „totalną" kieską, przychodzi kolej, 
na „totalną" demokrację. ■ ,

CHURCHILL ODWIEDZI UZDROWISKA 
CZECHOSŁOWACJI

PRAGA (SAP). Jak donosi prasa czeska, w 
najbliższym czasie przybyć ma do słynnego, 
uzdrowiska Mariańska Lazne w Czechosło
wacji, b. premier Anglii Winston Churchill.

NIEUDANE POWSTANIE W BOLIWII 
LAS PALMĄS (SAP). Z Boliwii donoszą, że 

po zaciętych Walkach uśmierzone zostało 
powstanie wojskowe przeciwko rządowi prez. 
Jualberto Villarroel. W walkach było .wtelij 
poległych 1 rannych. Na czele ruchu powstań
czego stał Umberto Illamos, popierany przez 
nieliczne grupy karabinierów i lotników woj
skowych.

Powstańcy zajęli w czwartek rano bazę lot
niczą w El Alto i zaatakowali koszary Caluma.
Po ostrej walce w El Alto wojska rządowe 
opanowały sytuację.

Prezydent VlHarroel oświadczył przez radio 
całemu narodowi, że rewolucja została zgnie-: 
clona, 1 że została ona wywołana przez kola' 
plutokratyczne.

ZMARŁ WYNALAZCA TELEWIZJI 
Przedśmiertny Jego wynalazek czeka realizacji 

BBXHILL (ANGLIA) (SAP). Wynalazca M ej 
wizji, kpt. John Logie Baird, z pochodzenia 
Szkot, zmarł tutaj w nocy ż 13 na 14 czerwca 
w czasie snu, w wieku lat 58,

Podobno Baird zakończył W kwietniu rb. 
pracę naukową, związaną z nowym etapem roz
woju telewizji — mianowicie, z wynalezieniem 
telefilmu, dzięki któremu ludzie, zgromadzeni 
w specjalnym do tego celu przystosowanym: 
lokalu, będą widzieli wydarzenia, zachodzące* 1 
w miejscowościach oddalonych o wiele kilo
metrów.

UPOŚLEDZENI W POŁUDNIOWEJ AFRYCE
HINDUSI ZWRACAJĄ SIE DO ONZ 

JOHANNESBURG (SAP). Przewodniczący 
Kongresu hinduskiego w Transwalu dr. Ym 
Dedoo w swym przemówieniu na zebraniu: 
kilku tysięcy Hindusów oświadczył: „Sprawa 
nasza będzie prawdopodobnie przedłożona na 
forum ON% w sierpniu br." s 

Oświadczenie to związane jest z sytuacją, w, 
jakiej znajdują się Hindusi w państwach Unii 

rfmfudniowo-Afrykańskiej. Jeszcze do dziś dnia 
stosuje się wobec nich azjatyckie prawa pod- 
dańcze. Hindusi domagają się również ustawy 
o reprezentacji mniejszości hinduskiej.

KONFLIKT PALESTYŃSKI ROZPATRZY ONZ.
^ JEROZOLIMA ,(SAP). Sekretarz generalny 

Ligi Azan Pasza oświadczył, Że gdyby zalecenia 
„ komisji miały zostać przyjęte, to konsekwencje 
tego byłyby groźne. „Jesteśmy gotowi —\ 
oświadczył Azan Pasza — przyjąć <fo siebie: 
część owych-100.000 uchodźców żydowskich, 
ale muszą oni być koniecznie umieszczeni w 
Palestynie".

Sprawa Palestyny będzie po porozomieniu z 
rządem angielskim przedłożona zgromadzeniu 
ogólnemu Narodów Zjednoczonych.

TYTOŃ POZA KONTROLĄ CEN W USA 
K.. WASZYNGTON (SAP). Senat wyraził apro
batę poprawki ustawy, na zasadzie której ty
toń i wyroby tytniowe mają być z końcem, 
czerwca wyjęte spod działalności Urzędu Kon
troli Cen.

WŁADZE AMERYKAŃSKIE ODNALAZŁY 
RODZINĘ GOEBBELSA

- LONDYN. (PAP) Agencja Reutera donosi, 
de amerykańskie władze wojskowe odnalazły w 
małej wiosce Icking, położonej o 30 km na za
chód od Monachium, 79-letnią matkę Goebbelsa.-, 
yy tej samej miejscowości odnalezieni zostali, 
również szwagier i siostra Goebbelsa, Maks i Ma
ria Kimmieh. Władze amerykańskie zarządziły 
przesłuchanie krewnych Goebbelea. Przybyli oni 
do Icking w kwietniu 1945 r. z Brna,

BORMAN UKRYWA SIE W GÓRACH 
SCHWARZWALDU!

Pościg za szefem tajnych band hitlerowskich 
FRANKFURT (SAP), Wywiad francuski po

dał do wiadomości, że w górach Schwarzwaldu, 
widziano Martina- Borman*, jednego z najbliż- 
szych współpracowników Hitlera. Doniesienie 
złożyła pewna kobieta, która miała widzieć Bor-’, 
mana, uchodzącego ż tajemniczego domku leśne
go. Gdy wysłano patrol w pościgu za Bormat 
nem, nie znaleziono już nikogo w pobliżu. W dal
szym ciągu jednak lasy są przeszukiwane przez 
patrole francuskie.

Istnieje, jednak pogląd, zwłaszcza w sferach 
wywiadu amerykańskiego, że owa kobieta poi. 
prostu pomyliła się. co do. osoby Bormana, biorąc;; 
kogo innego za niego. Amerykanie wiedzą z ca
łą-, pewnością; że Borman, nie żyje i że został 
zabity w Berlinie w czasie ucieczki z bunkru; 
Hitlera.

Z drugiej strony są poszlaki, jakoby Borman 
wciąż przebywał w Niemczech i  kierował akcją 
kltierceWkiej młodzieży. W czasie aresztowań 

■ pewnej tajnej organizacji, na czele której .-star 
Azmann, przesłuchiwani hitlerowcy powoływali 
eię na kierownictwo Bormana. Sprawajost je
szcze zagadkowa.

WARSZAWA (SAP). Z Inicjatywy i w obec
ności Premiera Osóbki-Morawskiego . odbędą 
się trzy jednodniowe zjazdy sekretarzy i po
mocników sekretarzy' gmin wiejskich, a miano
wicie:

I-szy w Warszawie dla województwa war
szawskiego, łódzkiego, kieleckiego, lubelskiego 
i białostockiego w dniu 16 czerwca rb. (nie
dziela) o godz, 10 w sali posiedzeń Warszaw-

LONbYN (SAP). Korespondent ;j£n«F 
don Evenigs News" w Nowym Jorku ko
munikuje, że prezydent Truman zamierza 
udać się drogą lotniczą do Moskwy w celu 
odbycia intymnej osobistej rozmowy z ge- 
neralissimusem Stalinem w razie trudności 
na konferencji 4 ministrów w Paryżu.

Zdaniem korespondeńta prez. Truman 
pragnie przywrócić zaufanie w stosunkach 
pomiędzy państwami Wielkiej Trójki i 
4 mocarstw, czynione są ostatnie przygo
towania do wznowienia konferencji mi
nistrów Spraw zagranicznych.

Zastępcy ministrów spraw zagranicz-

Zjazdy sekretarzy gmin wiejskich 
przy udziale Premiera Osóbki-Morawskiego

skiej Rady Narodowej (Gmach Banku Gospo
darstwa Krajowego — parter). - 
H-gi w Krakowie dla województw krakowskie
go, rzeszowskiego i śląsko-dąbrowskiego (z wy
jątkiem terenów Ziem Odzyskanych) w dniu 
20 czerwca rb. (czwartek, Boże Ciało) o go
dzinie Li w sali kina „Świt".

m-ci w Bydgoszczy dla województwa po
morskiego, poznańskiego : i gdańskiego (bez

Truman zamierza udać się do Moskwy
nych w' faryzu zebrali śię dziś rano, ce
lem ostatecznego wypracowania raportu, 
który zostanie przedłożony wielkiej czwór
ce.

Czterej ministrowie, zbiorą się poraź 
pijSfwszy dziśiświeczorem. Projekt trakt#*, 
tu ‘z Wiochami, znajdzie sic na pierwszym 
punkcie porządku obrad, traktat z Ru
munią na drugim, sprawa Niemlel Sft dap 
szym planie.

Tymczasem w Paryżu, jak i w stolicach 
zdaje sobie sprawę, że najłatwiej ; dhłóby 
się to osiągnąć przy osobistym widzeniu, 
się z premierem radzieckim.

Ziem Odzyskanych) w dniu 24 czerwca rb. (po
niedziałek). Godziny i miejsce będą podane 
dodatkowo.

Porządek dzienny przewiduje: 1),przemówie
nie Prezesa Rady Ministrów na temat aktualnej 
sytuacji Państwa, 2) przemówienie dra próf. m . 
Jaroszyńskiego na temat sytuacji gmin wiej
skich i pracowników gminnych, 3) ewentualne 
przemówienia inne, 4) dyskusja, 5) zebranie to
warzyskie.

Uczestnikami Zjazdów będą: sekretarze i po
mocnicy sekretarzy gmin wiejskich, właściwi 
wojewodowie, Oraz przedstawiciele Związku 
Zawodowego Pracowników Samorządu Tery
torialnego i Publięz^ej...

Po raź pierwszy w odrodzonej Polsce Pre
mier nawiąże bezpośredni kontakt z dolami ad
ministracji, stanowiącymi podstaWę dla spr,ą- 

* Przecież sekretarz 
gminny to faktyczny kierownik całego jej ży
cia zbiorowego.

Premier Osóbka-MPrawski, ”Wóry sam roz
poczynaj swą działalność jako pracownik sa
mosądu-gminnego i był działaczem w Związku 
Ikdćowńików Administracji Gminnej, doskona
le wczuwa się w potrzeby i zadania gińin wiej
skich i pracowników gminnych. To też inicja
tywa jego i osobiste zetknięcie się z liczną 
rzeszą sekretarzy i pomocników sekretarzy 
gminr' wiejskich, przyczyni się wielce do 
usprawnienia aparatu administracyjnego Pań
stwa.

Gruz znika z ulic stolicy
.  Pracownicy CKW PPS dają przykład wydajnej pracy

WARSZAWA (SAP). Dziś raoo pierwsze 
ochotnicze grupy1 Związków Zawodowych 
wyruszyły na miasto, aby znojnym trudem 
włąsnych rak przyczynić się do wielkiego 
dzieła: usunięcia dławiącego stolicę gruzu. 
Jak donosiliśmy decyzją sekretarza Sto-' 
leczńej Rady Zw. Zaw. na pierwszy Ogień 
idą pracownicy KCZZ, Rady Zw. Zaw., 
władz naczelnych partii politycznych f or
ganizacji społecznych.

Pod pomnikiem Kopernika 
Idziemy pod pomnik Kopernika. Przy 

zbiegu ObożneJ, Karowej i Krak. Przed
mieścia oraz Nowego Światu - r  rojno i 
gwarno. Choć' jest dopiero gódzina 10-a ra
no w wielu miejscach teren ten zmienił już 
swój wygląd. Gdziedeszcze wczoraj piętwsyły

Si# góry cegieł, grUzu, w najfantastyczniej
sze kształty, powyginanego żelastwa, czy po- 
proStjH śmieefc dziik iu i  -.w litćślhod częśtót 
połamane — lecz hhrźątniętehłj%^;asfaltowe,: 
-czy też zrównana ziemię. Nję dziwnego — 
liczne grupy pracują od 8-ej rano, praca 
idzie rekordowym tempie, i 

Pracownikom CK W PPS wyznaczony zo
stał dó uprzątnięcia teren od Oboźnej koło 
pomnika, łącznie ze sporym placykiem^naj- 
dującym się przy uł. Kopernika. Placyk fen 
dziś w godzinach po południowych był już 
prkwie całkowicie uprzątnięty! Wśród pra
cujących widzimy sekretarza generalnego 
CKW PPS, tow. Cyrankiewicza, tow. Rocz- 
ka, Kamińskiego i-innych. Ta grupa praco
wać będzie przez kilka godzin, po czym' za
mieniona zostanie przez inną* która praco- 

i wać będzie do zmrok®, .Pracę wyznaczoną

Do wszystkich członków PPS f OM TUR
WARSZAWA. (SAP) W związku z Głosowa

niem Ludowym ĆK(V PPS i K C O hlT U k za
rządza od dnia 19 czerwca br. pełną mobilizację 
wszystkich członków partyjnych i  OM TUR.

Od dnia 19—30 czerwca br. Komitety tereno
we, fabryczne i zakładowe podporządkowane zo
stają pełnomocnikom referendum. .

Powołuje si ę5 pełnomocników generalnych na 
obszar całego państwa.

Na terenie województw i powiatów powołuje 
się pełnomocników wojewódzkich i powiatowych.

Dia od 3 — 5 obwodów głosowania pełnomoc
nik powiatowy wyznaczy jednego pełnomocnika 
obwodowego.

Wszystkie Komitety Koła i mężowie zaufania, 
znajdujący się na określonym terenie, podlegają 
właściwym pełnomocnikom referendum (woje
wódzkim, powiatowym, obwodowym).

Wszyscy pełnomocnicy zaopatrzeni będą w le
gitymacje wystawione przez Sekretarza General
nego CKW PPS„
Zadaniem pełnomocników jest całkowite zmobi-1 

lizowanie wszystkich członków Partii dla akcji 
propagandowej referendum oraz dla pomocy od
powiednim władzom w pracach technicznych 
związanych z powszechnym głosowaniem ludo
wym. '

żaden członek Partii lub OM TUB nie może

odmówić wykonania zleconego mu przez właści
wego pełnomocnika zadania- 

Komitety i członkowie Partii zobowiązani są 
Zi własnej inicjatywy udzielać pełnomocnikom 
wszelkiej potrzebnej pomocy.

Członkowie Partii posiadający jakiekolwiek 
środki lokomocji, o ile-sami ich nie używają W. 
związku z głosowaniem, oddadzą je do dyspo
zycji pełnomocnika referendum.

W dniach od '21 t* 24 czerwca br. członkowie 
Partii i  OM TUR zamieszkali na terenie przy
dzielonym odpowiedniemu pełnomocnikowi obwo
dowemu referendum zgłoszą się do niego dla 
otrzymania.dyrektyw i instrukcji.

Miejsce urzędowania pełnomeników wskaże 
każdorazowo miejscowy Komitet P B g i OMTUB.

Na okres od 19 — 30 czerwca wstrzymuje się 
wszelkie prace i zebrania partyjne, nie związane 
z referendum.

Pełnomocnicy referendum współpracować będą 
czynnie na swym odcinku z Komisjami głosowa
nia ludowego i międzypartyjnymi komitetami 
propagandy referendum.

Przewodniczący K. C. OMTUB-u 
R. Obrączka

Sekretarz Getferalny CK W-PPS •:
J. Cyrankiewicz

pracownięy CKW PPS wykonają w ciągu 
dnia. p

W  zapale pracy
Obok inna gromada, pracujących. Kilofami 

rozwalają stwardniały na kąiaiefi gruz, aby 
go potem w szybkim rytmie wyrzueić na co
raz to nowe nadjeżdżające samochody. To 
pracownicy KC PPR i; Komitetu Warszaw* 
skiego tejże partii. Towarzysze .z PPR. uprzą
tają również gruz koło kościoła św. Krzyża,

Humory wszędzie doskonałe, nikogo nia 
zraża'kurz. który tumanami unosi się w po
wietrzu^' Entuzjazm ,i !zapał prabujących, z  
których każdy stara się pracować szybciej i 
szybciej — rzuca się wszystkim w oczy. Pra
cujący skarżą się jedyni© na‘brak kombine
zonów.; Przecież wszyscy w tych samych 
ubraniach siądą po- skończeniu pracy za 
biurkami, ęzy wezmą się do innej codziennej 
roboty.. ‘ Narzędzi jest za to pod dostat
kiem: 250 łopat, 150 kilofów. 50 młotów

Ogółem pierwszego dnia pracowało około- 
500 osób-. ■

DOKĄD ZAPROWADZIŁ ANDERS SWYCH 
ŻOŁNIERZY

1000 górników polskich w, kopalniach 
brytyjskich

.LONDYN (SAP). Brytyjski minister opalu 
Shinwell, zwrócił Się do górników o wyra
żenie zgody na zatrudnienie tysiąca wykwa
lifikowanych górników polskich w kopal
niach ' brytyjskich. Mają oni’ być rekruto
wani spośród ZdemóMlizowanych żołnierzy 
AnderSa.

Komitet wykohawczy oświadczył, że od- 
rząd nie przyjinieżądań, 

.dotyczących Warunków pracy, oraz zastrzegł 
się przeciwko ewentualnemu zwalnianiu 
górników brytyiskjch .wskutek zatrudnienia 
górnikóW -pfclskiih

RZYM (SAP). Donoszą z LiverpljRi, że do 
Anglii przybyło. n i ' transportowcu amery
kańskim i,\łic.tQi?y“ z Włoch 80 oficerów i 

.1300 .żołnierzy II Korpusu Andersa.1 Pddzia-
te zbstały skierowane do rÓźnycl^ obozów 

'W^Angii!;

Karabinierzy graniczni
Z oddziałem partyzantów na granicy hiszpańskiej

(Od korespondenta SAP)
Po raz pierwszy zatknąłem się z nimi w obo

zie koncentracyjnym Argeles sur Mer latem 
1940 roku. Znajdowało się tam 85 tysięcy bo
jowników o wolność Hiszpanii, w tym 1300 Po
laków. Zostali osadzeni na rozkaz Niemców. Fa
szystowski rząd Lavala posłusznie wykonał po
lecenie. Obóz znajdował się' o 22 km ód granicy 
hiszpańskiej, która biegnie szczytami Pirene
jów. Ileż to razy widziałem twarze zacięte, przy
klejone do drutów, spoglądające na tak bliską 
a tak dla nich daleką ojczyznę. Cechowała ich 
wszystkich fanatyczna wiara w., zwycięstwo: i 
nienawiść do wszystkiego co faszystowski!)?'

W WALCE Z NIEMCAMI 
Drugie moje spotkanie miało miejsce na wio

snę r. 1944 w Środkowej Francji koło Cłermont 
Ferrand. Przejeżdżałem przez lasy Masywu Cen
tralnego i zatrzymałem się w małej wiosce. Po
deszło ku mnie kilku ludzi słabo mówiących po 
francusku, uzbrojonych od stóp do głów i zażą
dało pokazania moich papierów. Przedstawiłem 
im swój dowód osobisty francuski, zaznaczając 
z góry, iż jest on fałszywy, gdyż jestem Pola
kiem („Polaceo"). Spędziłem z nimi dwa dni; 
goszczony po królewsku. Kilku z nich walczyło 
wraz z Polakami pod Madrytem. Teraz walczą 
o wolność Francji, wierząc, iż tylko przez po
konanie faszyzmu, gdziekolwiek on , występuje, 
mogą wyzwolić' swój własny kraj. Udział ich 
w walce o wolność Francji był znaczny, gdyż 
cyfra partyzantów hiszpańskich, walczących 
bądź w własnych oddziałach, bądź we francu
skich, przekraczała 25 tysięcy. Niemcy trakto
wali ich na równi z żydami. Każdy Hiszpan zła
pany na wolności był rozstrzeliwany łub wywo
żony do obozów śmiercią

I  wreszcie moje trzecie spotkanie w maju 
1946 roku. Przyjeżdżam do Pergignań, małej 

ieśeiay na południu ‘ Francji, oddalonej o parę 
kilometrów od Wyżej wspomnianego- obozu w 
Argeles sur Mer. .Pergiguau stało się obecnie 
jednym z centrów ruchu wolnościowego hiszpań
skiego. 'Stamtąd wjfchóSzą łąćzńioy; republikań- 
tjHSjSŁ..Jżądn: ,do Hiszpanii i  tam przychodzą 
strażnicy graniczni hiszpańscy, którzy, opuszcza
jąc szeregi frankistowskiej armii, dołączają śię 
do obozu woląośei: Pr^fscheJem d|» Sfjggignan 
na zaprdszehid znajomych ńtśsjaHwHMPszpaA 
skich.

W CHACIE HISZPAŃSKIEJ 
Zaproponowali mi Wycieczkę w Pireneje, prze

pięknie rysujące się na zachodzie. Wyjechaliśmy 
na rowerach wcześnie taho; "Droga".ingiżąca,. 
wspinająca- się ostro pod górę. W dole, ni '̂dalek<3 
od nas ciemny błękit Morza Śródziemnego, Słoń
ce praży niemiłosiernie. Pod Wieczór, odpÓoiy- 
wając często i Zapijając śię Banyulsem, ciężkim 
winem, 'przypominającym hiszpańską Malagę, 
dojeżdżamy do wioski położonej na .wysokości 
1100 m nad- poziomem morza- Noc spędzamy w 
chacie wieśniaka hiszpańskiego, od dawna osie
dlonego we Francji, Kolacja gotująjsię na ko
minku. Wytwarza się nastrój. Ożywają wspom
nienia. Opowiadają mi o bojowcach nieustraszo
nych, o trudzie wałki, o terrorze. Jakże m; te 
wszystko znajome — mnie -Polakowi.: Kładziemy 
się spać. Dym gryzie w- oczy. Ktoś nuci tęskne 
Flamence e motywach arabskich, 

i  Budzą mnie przed świtem. Idzie nas 12. Ma
my spotkać' człowieka, który przybywa- z Bar
celony. Po drodze spotykamy strażników gra

ficznych francuskich. Witają się z nami przy

jaźnie i... rozmawiają, o pogodzie. Stajemy nh 
glebie, zawalonej kamieniami pirenejskiej prze
łęczy. Pod-nami Hiszpania! ‘Wzrok nasz nie za
trzymuje się jaż na żądnym,. sżózyeieiKe wzglę
dów.^©atrtiżnośei; wracamy na stronę francuską i 
... zakładamy * obóz o kilometr odd granicy, j  Towa
rzysze moi wykazują wzrastającą niecierpliwość. 
Mija południe. Wstaje w ia tr ' od morza. Niebo
skłon bezchmurny. Słychać chrzęst zsypujących 
się łttuńieni. Jest godzina 4. Na tle nieba, na 
p: zełęezy ukazują się dwie sylwetki. Padamy 
na ziemię. Jeden z moich towarzyszy zaskakuje 
im drogę i  pyta o hasła. . Odpowiada przybyły 
ubrany ; w mu.hdur włoskowy. N a . plecach' kara
bin. Krótka ceremonia powitania. Ów żołnierz 
jest strażnikiem granicznym, który ża chwilę 
wraca do Hiszpanii. Jego zadaniem jest tylko 
przeprowadzenie łącznika. Próbuję nawiązać 
z nim rozpiowę. .

UCZNIOWIE HITLERA 
żołnierz rozmawia chętnie. Twierdzi, iż dój- 

.|ęi9._ ,do .granicy francuskiej mdla nio-żołnięrąa 
jest prhwie nSKmzfiwe? Po wszystkich drogach
i ścieżkach krążą patrole, którym towarzyszą 
falangiśei. Za życie takiego falagisty jest ©d- 
powiedziaina rodzina dowódcy patrolu): Wojsko 
jest traktowane nędznie; Niektórzy z nich są 
zmobilizowani .90 1942 r., kiedy to Franco przy
gotowywał Się do walki na froncie wschodnim. 
Oficerowie są przeważnie młodzi, aroganccy, 
wychowani w Falandze.

Żegnamy się z żołnierzem i powoli schodzimy: 
z naszym gościem do wioski z rowerami. Na 
twarzach Hiszpanów, powaga. Widzieli ojczyznę, 

i Gość .nasz wstrzymuje się od wszelkiej rozmowy* 
Jutro ma jcehac do Paryża, B. W*
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Perspektywy socjalistycznej gospodarki w Anglii
Mowa Morrisona na kongresie Partii Pracy

BOURNFMOUTH (SAP). Herbert Morrison, 
przewodniczący przybocznej rady królewikiej, 
składając sprawozdanie komitetu wykonaw- 
czego dó spraw ekonomicznych , Partii Pracy 
oświadczył na kongresiei 
' Gospodarka WiaJkiej Brytanii przestawia 
sie * warunków wojennych na pokojowa, nia 
tylko z szaloną szybkością, aia również' nad
zwyczajnie gładko i bez tarć. Demobilizacja 
odbywa sią tak szybko, te będzie zasadniczo 
skończona 31 grudnia.

Morrison w dalszym ciągu powiedział, ta  
kwestia powszechnego zatrudnienia nie byle 
nigdy przed tym postawiona, jako poztulat po
lityki pokojowej ani w Wielkiej Brytanii, ani 
w żadnym innym państwie świata, mającym 
podobną formą rządu demokratycznego i po
dobna zasady wolności osobistej.'Rząd obecny 
jednak stawia to tobie, jako postulat iwaj poli
tyki.

W roku 1930 — mówi Morrizon — W. Bryta
nia straciła 27 milionów dni roboczych wsku
tek zatargów ze związkami zawodowymi, gdy 
tymczasem od lipce 1945 roku do marca rb. 
stracono nie wiącej jak 3 miliony dni robo
czych.

„Rząd pośpiesznie buduje, planuje, organizu
je, uruchamiając sliy, które możnaby nazwać 
ekonomicznym sztabem generalnym, komisjami 
planowania i ich organami . wykonawczymi. 
Musimy być przygotowanymi na ewentualność 
depresji ekonomicznej w innych państwach i 
częściach świata. Gdyby — co nie daj Boże — 
depresja taka miała dotknąć Stany Zjednoczo
ne, to musimy.zawczasu zrobić wszystko co 
można, jtby zapobiec odbiciu slą tej depresji 
na tyciu gospodarczym naszego kraju.

! „Powszechna organizacja planowania' otrzy- 
mujo dyrektywy od specjalnej komisji mini
strów, zależnej wprost od gabinetu i przed tą 
komisją odpowiada. Celem jej jest nadać roz
pęd tyciu gospodarczemu i realizować Zasadą 
ekspansji ekonomicznej, zamiast prowadzić po
lityką ekonomicznych ograniczeń.

s,Dopiero w roku 1947 będziemy pracować na 
całym świacie nad czymś podobnym dti pokoju, 
ale warunki jeszcze i wtedy będą ciężkie, głód 
w dalszym ciągu będzie Zagrażał, może nawet 
bardziej, niż w r. 1946. My, Anglicy — mówi 
Morrison — jesteśmy powołajli do tego, by dać 
Światu przykład, jak drogą rozumnego plano
wania ekonomicznego można rozwiązać najbar
dziej palące problemy, mamy bowiem przed-

SPÓŁDZIELCZOŚĆ i  sa m o r z ą d y  o b e jm u ją  
MAJĄTKI PONIEMIECKIE

WARSZAWA (SAP). Ustawa o przejęciu na 
własność Państwa podstawonych gałęzi gospo
darki narodowej w a rt  5' przewiduje, że .nie
które przedsiębiorstwa upaństwowione mogą 
być przekazane samorządowi terytorialnemu 
liib spółdzielczości.,

Również dekret o majątkach opuszczonych i 
poniemieckich przewiduje yr art. 12, że mająt
ki te zostaną przekazane w zarząd właściwym, 
ze, względu na rodzaj danego majątku, mini
sterstwom lub organom samorządu terytorial
nego.

W  związku Z przytoczonymi przepisami Mi
nister Administracji Ptfbllcznej zlecił ob. ob. 
wojewodom 1 prezydentom miast, dokonanie 
prac przygotowawczych, polegających na usta
leniu: l) jakiego rodzaju przedsiębiorstwa
upaństwowioną należałoby przekazywać sa
morządowi terytorialnemu, a jakie spółdziel
czości, 2) jakiego rodzaju majątki poniemieckie 
i opuszczone należałoby prąękazać samorządo
wi terytorialnemu.

sięblorczość i w ielką, wytrwałość w naszym 
charakterze.

„W roku 1947 niewiele rąk do pracy przybę
dzie po zakończeniu demobilizacji,. Aby spro
stać ogromowi zadań będziemy musieli zrobić 
co można, aby zwiększyć wydajność pracy: 
stosowanie testów (psyehoteehniki). pracy na 
szeroką skalę będzie konieczna.

„Z pewnością też w miarę zwiększania zatru
dnienia przystąpimy do kasowania funduszów 
bezrobocia. Brak opału może się jednak da
wać we znaki, gdy przemysł będzie w pełni 
uruchomiony.

„Ale upaństwowienie samo przez się nie wy
starcza — mówi Morrison, Upaństwowienie na
kłada na każdego robotnika wielką odpowie- 
dzielność. Gdy się pracuje dla kraju, dla całego

narodu, poziom pracy i uczciwość wysiłku mu
si odpowiadać temu :eelowi.'T':Żde#aówaliŚMyl 
się na duże ograniczenia w dziedzinie (poży
cia, ale wiemy, że dążymy do lepszej przyszło
ści, .

„Okres obecny jest dla światopoglądu socja
listycznego pewnego rodzaju' egzaminem. Nie 
wystarczy głosić „urbi et erbi , jakim błogo
sławieniem ludzkości jest upaństwowienie prze
mysłu itd. — naszym obowiązkiem i naszym 
przywilejem w dzisiejszych czasach jeeti wpro
wadzić w życie i w ten sposób dowieść słusz
ność naszych haseł.

„Naród brytyjski pokaże światu, że umie żyć 
według zasad demokratycznych — że jest na
rodem pracującym dla narodu" — zakończył

„Co rano klnij Hitlera**
BERLIN (ZAP). Jeden z redaktorów 

plama dla rolników radzieckiej strefy oku
pacyjnej „Der ireie Bauer" — A. £nde, na 
zaproszenie zarządu prowincji odbył podróż1 
po Brandenburgii, ażeby zorientować, się w 
trudnościach i w postępach, jakie zrobiło 
rolnictwo strefy radzieckiej, w  tej podróży1 
znalazł się Ende między mn. we Frankfur
cie nad Odrą. Widok zniszczonego miasta 
i granicy na-Odrze, takie wzbudziły w nim 
refleksje:

„Granica! Przed więcej, niż 150 laty, w 
1792, Fryderyk n  fałszywie „wielkim", 
nazwany, orzekł w zamku „San-Soući" w 
Poczdamie „finia Poloniae". Od tego czasu 
wszystkie rządy niemieckie prowadziły bar
dziej’ lub mniej agresywną politykę wrogą

PolaRóm dla dobra chciwych wschodnio- 
łebskich wielkich ziemian, a* Hitler wszyst
kie zbrodnie niemieckiej reakcji -  giganty
cznie zwiększył j zamienił całą Polskę w 
mofze krwi i łez. Tutaj nad Odką praw
dziwie sobie .uświadamiamy, *flokąd nas w 
historycznym procesie wyprowadził nasz 
antypolonlżm, antysemityzm 1 antybolsze- 
wizm.

Niech wszyscy mail rolnicy, rzemieślnicy 
i robotnicy -wzdłut Odry i Nysy, którzy cier
pią za" zbrodnie wielkich ł fałszywych wiel
kości, każdy swój dzień zaczynają od klątwy 
ha; Hitlera i jego. poprzedników,w historii 
i niech skarżą się na tych wszystkich,'któ
rzy są w naszych granicach, a którzy dzi
siejszemu położeniu zawinili."

M ichałowicz chciał być dyktatorem 
na Bałkanach

NOWY JORK (SAP). Korespondent amery
kański „Associated Prels“r stwierdza, że atmo
sfera panująca na procesie Michajłowicza, wy
warła na nim dodatnia wrażenia. Zagranicznym 
korespondentom poczyniono nie tylko ułatwie
nia materialna ale 1 duchowa. Wszędzie pa
nuję uprzejmość 1 gotowość do usług. Michaj- 
łowicz traktowany jest i  powagą i dobrze.

Korespondent „Izwieśtli" stwierdza, że Mi
chałowicz to typ, człowieka, który chciał zo
stać dyktatorem na Bałkanach. Nie jest to 
.odosobniony wypadek, Wielu generałów mier
nych chciało Stać się sławnymi. Michajłówicz 
jest przed Sądem nieszczery, Przyznaje się je
dynie do te,go, , czego nie de się już sbić.

Z wydawnictw
W ramach „Dni Kultury Polskiej su 

Zachodnich", nakładem Komitetu Ort, 
nego zostały wydane broszury p. „K
nik po Wrocławiu" i „Rola Polaków w U 
sytecie Wrocławskim".

„Przewodnik po Wrocławiu" Jes*-%o om 
broszurka, zawierająca 29 stron, ' I r
jest poświęconych historii Śląska 
a Wrocławia w szczególności z ’ 
historycznego rysu Untwersyt*
skiSgo. '■ ' '  ■ ; i'., i

Po historii i krótkim „rzucie ov 
szy Wrocław" znajduje się wykaz u 
stytucji publicznych miasta Wrocław:

Jak wynika « tytułu powinien to 1 
wodnik dla przyjezdnych, którzy 
zorlentwaó ilę baz trudu w tym r t  
mieście.

Tymczasem, nawet mieszkańcom Wrr 
byłoby trudno znaltió np. Wydział P 
ministrach na Uniwersytecie, gonie 
dano ulicy.

Jak na przewodnik dla p tiY ju  
nim bardzo mało wskazówek i ob;

Druga broszura pt. „Rola Poł*k 
sytetu we Wrocławiu", obejm- - 
oparta na naukowych śródf' 
mleckieh, napisana przez He 
wiera historyczny opis pow; 
tu, znaczenia Jego dla Polak 
hia polskości przez głuchą i 
studiującej młodzieży z napr 
Walka ta trwa przez długie 
Mteracko-Słowieńskim, Bocie 
zku Młodzieży Górnośląskiej, 
wiązania przez władze pru; 
toczy lię w konspiracji. "

Na Uniwersytecie Wrocła- 
się kadry wielkich mężów na

Broszura napisana jest barw 
k zainteresowaniem.

Wydawnictwo Instytutu Śląst 
broszurę pt. „Uniwersytet W rona 
szłości i teraźniejszości", napisa. 
przez Henryka Barycza, który szczag. 
daje historię założenia i okoliczności, 
rych powstawał Uniwersytet Wroclawt 
starych, przebrzmiałych rem pedagogiki 
cklej staje się Uniwersytet pruską um. 
państwową, uciskającą politycznie młor 
Uniwersytet Wrocławski od samego pic,-:, 
stanowił nie tylko ośrodek naukowy, ,s  ri 
nież ważne ognisko niemieckich, dążer nerot 
wo-politycznych.

W dalszych, krótkich słowach aiłor' podaj 
opis ubiegłego roku pracy na Unlusriytącle . 
osiągnięcie pierwszej ekipy kuiturjm-foświa- 
towej, która ciężką pracą rotpocsąk czwart- 
rozdział w dziejach szkolnictwa wyższego 
Wrocławiu, -  - R

Samorząd ubezpieczeniowy przywrócor
t Powołanie Tymczasowej Rady ZUS .

WARSZAWA (SAP). , Minister Pracy i 
Opieki Społecznej tow. Jan Stańczyk pbwo
łał członków Tymczasowej Rady Zakładu 
Ubezpieczeń Społecznych. Dzięki temu ZUS, 
który obecnie ma swą siedzibę w Łodzi 
otrzyma z powrotem podwaliny samorządu 
Społecznego, w którym uczestniczą przedsta
wiciele ubezpieczonych kracownłków, praco
dawców i spęcjalistów —■ ■ rzeczoznawców 
ubezpieczeniowych,

Kandydaci do Tymczasowej Rady ZUS zo-

'stall przedstawieni' tańtttrdw i Praćy i Opie- 
■ki* -Społecznej przez odpowiednie związki 1 
reprezentacje. Na 32 członków Hady — 16-tU 
przedstawicieli ubezpieczonych zgłosiła' Ko
misja Centralna Związków Zawodowych,' 
8-miu.przedstawicieli pracodawców zgłosiły 
resorty gospodarcze i 8-miu znawców poli
tyki społecznej zostało przedstawionych z kół 
profesorów - uczelni wyższych i działaczy 
społecznych. ,
1 Przewodniczącym Tymczasowej Rady ZUS

Niezwykła interwencja W. Brytanii w Persji
MOSJCWA (SAP), Korespondent dyploma

tyczny .Prawdy* ujawnił szczegóły sensacyjnej 
interwencji ambasadora' brytyjskiego u rzędu 
centralnego w Teheranie.

Ambasador brytyjski w Teheranie J. H. Rou* 
getei starał się wywrzeć presję na premiera 
perskiego Ghavam Sultaneh, celem zmiany po
lityki zewnętrznej, i wewnętrznej Obecnego 
rządu. Ambasador wyraził niezadowolenie z 
powodu dojścia do porozumienia z partiami lu

dowymi oraz nalegał, by rząd perski zwrócił 
się z apelem do Rady Bezpieczeństwa ONZ o 
wysłanie do. Persji komisji międzynarodowej, 
która by dopilnowała przeprowadzenia wyho- 
rów i realizacji projektowanych reform w 
.państwie.

w  zakończeniu korespondent „Prawdy" .do
daje; żfe premier perski odrzucił sugestia bry
tyjskie, stwierdzając, że w przyszłości Persja 
nie dopuści do pogwałcenia swej suweren
ności jak'to miało miejsce dawniej'.'

został dr Krygier, dotyęhęia'' 
Zus, mianowany przez Pres 
B. Bieruta.
i |  Tymczasowa Rada ZUS-' 
żądanie przywrócić dział 
ubezpieczeniowego, skaso 
dy sanacycjne.

WARSZAWA (SAP), 
przez ■ ministerstwo. Prac 
hej materiału statystyc 
cych w kraju Ubezpieczt. 
nych na wypadek choro 
sce w końcu marca br.

Ogółem wydatki Ubezj 
czenia i inne koszty prz, 
br. kwotę 186- mil. zł,; cz; 
składek.
' Na świadczenia wydane, 

nowi 80,4“/* przypisu skla 
ubezpieczonego przeciętni 

Wydatki na leki wynio. 
zł, wydatki na szpite
81.000. 000.— zł. na ople
28.000. 000,— zł, na zasiłki
1 pozostałe świadczenia
3.000. 000,—*ł.

Rzeczywiste dochody Ubezp 
wpływ składek) dosięgły
158.000. 000.— zł, czyli 98,2“/* przyp.

Wypełniając rozkaz wodza naczelnego, Bór-Komorowski 
gorąco powitał NSZ, wstępujący do AK. W  specjal
nym rozkazie opublikowanym w „Biuletynie Informacyjnym", 
Bór nazywa NSZ-towców „karnymi żołnierzamir- przepelnie- 
nyrai wysokim poczuciem pbywmtelskimji gotowością do 
ofiar". Tymczasem „gotowy do ofiar" NSZ n a . samym po
czątku przedstawił komendantowi AK żądanie zlikwidowania 
150 działaczy i intelektualistów lewicowych w imię,...walki 
2  masonami i komunistami. Bór-Komorowski odrzucił ten wa
runek, cg wytworzyło pewien rozdźwięk już na, samym po
czątku oenerowsko-sanacyjnego mariażu.
, Mimo ugody, zaakceptowanej przez gen. Sosnkowskiego, 

sanacja krajowa umocniona na pozycjach nie chciała ustąpić 
od zasady pełnego podporządkowania sobie partnerów. Po 
rozeznaniu się w sztabie NSZ-tu znaleziono w nim ludzi ule
głych, którzy umożliwiają Stopniowe podporządkowanie 
NSZ-tu na wszystkich szczeblach. Płk. Kurcjusz — „Żegota” 
nie zostaje dopuszczony ha stanowisko zastępcy komendanta 
AK. Taki tok przeprowadzenia scalenia sił wojskowych został 
zaakceptowany jedynie przez starych endeków, zasiadają
cych w Radzie Jedności Narodowej, dla których oenerowski 
NSZ — stanowił poważną konkurencję na własnym podwórku. 
ONR-owcy spostrzegli szybko intencję komendy AK i rozpo
częli natychmiast energiczną kontrakcję, mającą na celu zer
wanie więzów z AK. W czasie tej rozgrywki „Źegota” zmarł 
z alteracji, wyznaczając swym zastępcą „Kmicica" —• płk. Na- 
kohiecznikoff-Klukowskiego. Krewcy NSZ-towcy przystąpili ; 
do likwidacji przeciwników z AK, przy czym między innymi 
ofiarą pada inż. Makowski, zastępca szefa BIP-u.

W  odpowiedzi Bór potępił „karne” oddziały NSZ-tu i wy
znaczył ze swej strony płk. Leśniowskiego, jako pełniącego 
obowiązki komendanta z zadaniem doprowadzenia
akcji, scaleniowej A ł  kolei „Kmićic" wydał wyrok
śm iei#***^ '’ f  a zdradą własnych formacji.

W fr łka zakończyły się zwycięstwem

sanacji. Przy „Kmicicu" pozostała tylko nieliczna częśi 
działów NSZ-tu, które tym wścieklej rozpoczęły walkę z 
ską lewicą, w rezultacie której zginęło wielu ludzi z „b 

”450". Natomiast Armia Krajowa, nasycona skrajnie prawi 
wymi elementami zaostrzyła swój kurs antydemokratycż 
na odcinku wewnętrznym, jak i antysowieckl w odniesień 
do spraw zagrahicznych. .

Drugi rząd polski
Późną wiosną 1944 roku ruszyła nowa ofensywa sowi 

na zachód. Linia frontu utrzymująca się przez zimę r  
Połockiem, Witebskiem, Orszą, błotami pińskimi i prze 
Lwowa, w błyskawicznym tempie przesunęła się r  
Lubelszczyznę i Galicję. Po zajęciu Chełma <w dniu 
w mieście tym powstaje tymczasowy Polski Komitet 
lenia Narodowego, powołany przez krajową Radę Nr 
która obejmuje funkcję parlamentu, gdy PKWN spoi 
rządu. Na czele PKWN jako przewodniczący staje s 
Edward Osóbka-Morawski, na dowódcę naczelnego 
Polskiego zostaje mianowany dotychczasowy dowódci 
Lądowej gen, „Rola" - Żymierski.

Naród Polski znalazł Bię w obliczu dwu rządów, ja 
centroprawicowego, nie odpowiadającego zupełnie ukh 
sił politycznych w kraju, który nie utrzymywał bezpośr* 
stosunków z ZSRR, gdy tymczasem Armia Czerwona, 
Angloaesi wypędzali Niemców z Polski. W rezultacie żart 
aparat cywilny rządu londyńskleęfb montowany- od part 
Jak i Armia Krajowa, m ająta poyrażne efektywy za- 
w próżni. Komendant Główny AK wydaje rozkaz nawiąż 
nia kontaktu przez terenowych komendantów AK z po 
gólhymi oddziałami Armii Czerwonej. Rzecz oczywisto 

'sposób rozwiązania problemu AK nie mógł być przyjęt 
regularną Armię ęzerwoną. Sprawy dyplomacji mięć 
dowej i porozumień należą przecież do ministrów sp 
graficznych, a nie do poszczególnych frontowych dr 
wojAkowys*. |C %  daiu
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łaczego trzy razy „tak“ ?
Geneza Senatu w  Polsce

fp  kł/.drugiej, potocznie tak zwanej wyż- ] 
t. zw« senatów, ma prawie we 

*wfkrttjach europejskich jednolite iró- j  
dzeńia. Senat jako instytucja, bez 

czy się gdzieś nazywa -Izba Lor
da Panów i tp , . był normalnie w ciągu 
Wynikiem dążeń oligarchów, czyli du- 

a R ł  iwieckich magnatów, do ograniczeń 
adzy królewskiej, wzgl, książęcej na rzecz 
ikszych. posiadaczy ziemi w danym kraju.

Izby Federacyjne
■ | k  zupełnie inny charakter, i .genezę 
wRs senaty, jak. Stanów Zjednoczonych, 

licząca ponad półtora wieku, lub now- 
yższe w Związku Radzieckim, względ- 
i w powojennej Jugosławii, gdzie in- 

atu są wyląCznie wynikiem tedera- 
' ktera odnośnej struktury państwo-

<*ski, czy też izba przedstawi- 
zonych w Związku Radziec
ka nowoczesnej Jugosławii nie 
Br Z dawnymi czy obecnymi 
Bhych. krajów. Są to bowiem 
zemstawicielśtwie nie ludności, 
ko takich, aje mają za zada
li interesów, poszczególnych 
Północnej, poszczególnych _Ve- 
, łub prowincji jugosłowiań- 
u izby wyższe są zabezpieczeń 
charakteru federacyjnego da-.

,e wyrazem .uznawania koniecź-. 
uizbowego w parlamentaryzmie.
Dawniej u nas

po tych ogólnych uwagach o dwo- 
„^nie różnorodnej genezie t. zw. izb 

m i aszych spraw bieżących, musimy 
geneza senatów w dawnej Polsce 

jtwajSy jest dokładnie kopią , zjawiska w ca- 
sredniowiecznej • ii nowoczesnej Europie, a _ 

mmim  rezultatem dążenia najwyższych czy 
^jBfcafikiyeh. sfer. ludności danego państwa do 

zabeĄieczenia -..obie specjalnego organu dla 
, ąbrOnj(fcryCh pław. Dążenie to ostatecznie po 
|.tHekow% walkach doprowadziła w walce z iz

bami kjielskimi, bądź do. osłabienia Jej izby 
wyższej, w . Anglii lub do zmiany charakteru 
samego sidnau, w praktyce konstytucyjnej Fran
cji i  w /kontytucji polskiej z roku 1921. 

Przechodzę teraz do dzie jów senatu w dawnej 
Sjocfłtki senatu jako instytucji sięgają 

fasadzie f  głębokie czasy bardziej trzynaste- 
> niż .dwunastego wieku. JUŻ wówczas wyło- 
ła się Spośród ogółu szlachty klasa, chętnie 
sywająca sama siebie w dokumentach: baro- 
SKWtórzy coraz bardziej mieszali się do rzą- 

jgraniczając władze książąt dzielnicowych, 
aci owi wytwarzali się jako grupa przez 
ą^Mnle najwyższych dostojeństw państwa, 
'Ojfewodowie, kasztelanowie, sędziowie ihp., 
c po pewnym czasie całą klasę, która 
Wnajwiększe fortuny i  wywierała wpływ 
Ihtkie sprawy Zwłaszcza, mając w swym 

Wnictwo, Magnaci ci zjeżdżali się na 
'jazdach z księciem i wtemcz,as* i * * * v po- - 

wspólnie najważniejsze de- 
j i polityczne.
mowładna władza książąt sła- 
kytworzyła się zwyczajowa in- 
ząca z księciem, nazywająca 
?cą, czyli Senatem. W miarę 
mimo połączenia się ziem za, 
trza Wielkiego, właśnie wsku- 
-ępstwo tronu, zjazdy zwoły- 
utrzymały swoje znaczenie 
początkowo były to zjazdy 

gólnych dzielnic, a dopiero od 
tęjśće zjazd' tych dygnitarzy, 
ych się senatorami^ -z całej

m  jagiellońskich magnaci zdo- 
"Iswój wpływ na rządy, szeze- 
lośnego biskupa krakowskiego 
Siego, kredy ta magnaci, zjeż- 
ali najważniejsze sprawy pań- 
wet bez udziału króla,. L . 

p-nwut*  drobnej szlachty 
ii«ek potem — za Kazimierza Jagielloń- 

„,\.ona szlachta zaczyna walczyć o swój 
pSjlityczny i  rozszerza go, zresztą drogą, 

ienia praw innych stanów, zwłaszcza 
( $ y i  sltłopi i tak byli uciemiężeni), to; 

*\ -magnaci utrzymują nadal przez te zja- 
fzględnie senat zdobyte poprzednie stano-

. prawnego unormowania i  ustabilizowania 
j<dWzi w roku 1505 w konstytucji „Nihil No- 

wtaściwej pietwszej konstytucji jagielloń- 
skiego państwa polsko-litewskiego. Konstytucja 
jfth il czy „Nic Nowego", uetanawila,
-jfodnie z praktyką zwyczajową, że _ nic nowego 
Be będzie postanowione, czyli że nie będą wy- 
Tanę żadne ustawy bez zgody trzech czynników, 
ty Stanów, zebranych na wspólnym sejmie, tj. 
•ólą, senatu i  posłów ziemskich.
P»«s Więc zatrzymał dawne swoje stanowi-, 
4’-niezależne od instytucji sejmu, tj. zgroma- 
W  -łów wybieranych w poszczególnych 

-sz ogół' szlachty na tzw. sejmikach

Stabilizacja senatu 
t teraz zwyczaj, kio wchodzi do se 
-senatu wchodzili więc dożywotnio: 
izędnicy, a mianowicie biskupi, woje 

/kaszłelauowrie, tudzież tzw. ministre 
irszałek wielki i nadworny, kanclerz 
jdkanclerzowie oraz podskarbi wielki, 

hister skarbu. Sejm obradował osobno 
'  iewodnictwem króla, a  senat zbiera się 

1* wezwanie królewskie, razem z sejmem, 
ie poza sejmem, stając się tym, czym był 
nu, tj. przyboczną radą królewską. Unia 
'a z roku 1560, wprowadzając wspólny 
U Całego państwa1 polsko-litewskiego, jest 
anktem wyjścia dla unormowania składu 
Ustala się bowiem praktyka Uirzędów, * 

była połączona funkcja senatorska, 
niu od urzędów niesenatorskich. 
ięc w skład senatu wchodzili jako przed 
te rządu i króla: marszałkowie wielcy 
rń'i. koronny i litewski, kawiorze wielJ 
,ny  i litewski oraz i<© zastępcy, czyli 

Wie oraz podskarbowie wielcy kO; 
hi, gdyż podskarbowie nadworni 

- dopiero pod sam -koniec Bze- 
- tym w. skład senatu wcho

'm i

ba ńa poszczególne województwa była' zmienna.
W tego rodzaju senacie, ofl Unii Lubelskiej 

.ściśle ustalono porządek, w jakim zasiadano w 
sonacie, a więc: pierwsze miejsce przysługiwało 
Prymasowi Gnieźnieńskiemu, po mm szedł arcy
biskup lwowski 1 poszczególni biskupi z' kra
kowskim na czele.. Dopiero po duchownych sżlr. 
Świeccy senatorowie. Z tego na pierwszym miej
scu kasztelan krakowski, po nim dopiero wóje- 
Wodówie, w po. Iku swym zmieszani z kaszte
lanami wileńskim i trockim i starostą źmudzkim. 
Po wojowpdach zasiadała już rćszta kasztelanów' 
większych i  mniejszych. Wymieniem poprzednio 
dostojnicy, którzy mieli charakter- ministrów, 
zasiadali osobno. Jeśli senat obradował raz|m 
z sejmem, tó wówczas pbsłowie zajmowali miej
sce póza senatorami.

Szkodliwa rola senatu
Ten porządek- i pozycja senatu utrzymała się 

prawie bez. zmian do końca dawniejszej do lsk i 
szlacheckiej. Już jednak wtenczas sepat polski 
zaciążyłswoją reakcyjnością fatalnie na- naj
ważniejszych sprawach polskich. Przez ciasną 
nienawiść i uprzedzenie religijne nie tylko nie 
dopuszczano do ąenatu biskupów prawosławnych, 
ale nawet gdy doszła do skutku Unia Brzeska 
w r. 1505, Ożyli kiedy powstał kler giećko-kato- 
licki, wzgt. unicki, nie dopuścili biskupi rzym
sko-katoliccy , do, senatów biskupów unickich, 
chociaż byli oni katolikami. TO upokarzanie i 
krzywdzenie biskupów. Unickich było głównym 
powodem, a przynajmniej jednym'z głównych, że 
Unia, czyli katolicyzm obywateli ruskich daw
nej . Rzeczypospolitej nie osiągnął zamierzonych 
celów. "Biskupi rzymsko-lfatoliecy nigdy nie 
.chcieli -dopuścić dó zrównania w prawach swych 
kolegów katolickich, ponieważ byli .unijnego 
obrządku.

Tak samo ten reakcyjny upór senatu ciążył 
na sprawach prawosławnych i kozacklcji. lJmowy. 
z Kozakami nie dochodziły do skutku, gdyż np. 
zobowiązanie z ugody w Zborowie, zawartej w 
toku 1649, z Chmielnickim *ó dopuszczenie do 
senatu prawosławnego metropolity z Kijowa nie 
zostało wykonane. /

Senat dawnej Rzeczypospolitej aż do' samego 
upadku głównie z winy wysokiego kleru stal 
nieprzejednanie ua swym reakcyjnym stanowi
sku niedopuszczenia do zrównania W prawach z 
rzymskimi katolikami innych biskupów.

Konstytucja 3-go Maja
Nie wólno zapominać, że także w dawnej Pol

sce były tendencje do ograniczenia roli senatu.

n^sde Wszystkim w dawnej Polsce dla udhwał 
była potrzebna zgoda obydwóch izb dla waz- j 
nośei uchwał w: sprawach njważnicjszych, a- kon
stytucja 3 Maja z 1791 r. orzekła, ,że .projekty i 
praw uchwala jako władza prawodadreza Izba 
Poselska, a Izba Senatorska tylko jó potwięr- 
dza, względnie zawiesza, ale tylko do następ
nego sejmu. ,

Jak, Widzimy Ż powyższego,, senat przez cały 
czas istnienia Rzeczypospolitej, zatrzymał w 
Swym ręku szczególną pozycję jako reprezentant 
magnaterii i oligarchii, z. tym, żó óligarehia dU- I 
chffwna była bardziej wpływOwa od świeckiej. 
Między innVmi senat odgrywał zawsze ogromną 
Tolę-w czasie elekcji królów, gdyż Obradował on 
oddzielnie, pod namiotem zwanym ; „Szopa* 1*, ’ 
przyjmował posłów cudzoziemskich z właściwie 
senat decydująco inspirował a nieraz wprost na-- 
rzucał ogółowi szlachty osobę przyszłego króla, 
Naturalnie czasem szlachta buntowała się prze
ciw tej przewadze senatu i awanturami narzu
cała swój wybór króla,, jak np. przy fatalnym 
wyborze Michała Wiśniowiećkiego, kiedy to 
zgromadzona na elekcję szlachta zasypała-strza
łami- .isźope" uónat&sfeą ińarzueata wyb’dr nąj- 
fatdlniejsżego zresztą kandydata.

Po rozbiorach
I Gdy po rozbiorach za czasów . napoleońskich 
zaczęło' się odradzanie , państwowości polskiej,J 
'wrócił! też natychmiast seąat -do życiu w pol
skiej kąnstytucji. Konstytucja Wielkiego Księ-: 
stwa Warszawskiego z 22 llpca 1807 r., napisał 
jak wiadomo ,sam Napoleon. W konstytucji tej 
,Wrócono do zasady dawnej Polski, dwuizbowego 
sejmu, siadającego się z“ iżby. senritoisWj; 

kelStejl !łzba senatorska Wielkiego Księstwa- 
składała,-się wówczas tyikó z nominałów, powo
łanych przez Wielkiego Księcia Warszawskiego, 
tj, króla saskiego Fryderyka Augusta, a mim 
nowicie sześciu biskupów, sześciu wojewodów i. 
sześciu kasztelanów. Bo cyfry-tej w roku 1809 
do powiększenia Księstwa, dodano dwupastu 
dalszych senatorów, między innymi 'takżś1' 
pa unickiego z Chełma.

Był to- więc -wyłącznie senat Składający .się 
z nominałów, oąyli t. zw. #,'wi?:y#śtów“ , ,p®d«h:- 
nie więc SforniOWany został także senat Kró
lestwa Polskiego, -tzw. „Kongresowego", utwo
rzonego na Kongresie Wiedeńskim w roku! 181§. 
Wówczas to konstytucja tego Królestwa Pojskie: 
go z 27 listopada 1815 roku przewidywała rów- 

•nież sejm dwuizbowy, przy ćzjrm do senatu na

leżał szereg tzw. „książąt krwi" Z powołania, 
-Uraź biskupi, kasztelanowie i wojewodowie., 
Wśród biskupów żaśiadał także biskup grecko- 
uniteki. Senat ten wsławił się, między, innymi, 
sprawą oddanych pod sąd sejmowy, tj. senatu, 
członków ToW.; Patriotycznego, 'którzy, jak wia
domo, byli w porozumieniu żo słynnym apisfciwpfu 
.imtyjzkich dekabrystów, dążących, do obalenia z 
tarpnu reakcyjnego despoty Mikołaja U. ■ ł

W czasach późniejszych Polacy bw>rą_ iuż tyl
ko incydentalnie udział.- w . obradach izb wyz- 
śzyofc tzwi Izb Panów Austrii i Niemiec. Życie 
polityczne zaś i- walka parlamentarna Polaków 
pod zaborami "skupia się nijstóę wyłącznie W 
;.przó8stswieiS,śtwaiśh, Z; .wyborów  ̂ a więc w par
lamencie austriackim i niemieehim, względnie w 
sejmie, prńsfcimy a zwłaszcza pejmie galicyjskim.

W Polsce Odrodzonej '
Nić dziwnego więc, że'z powstaniem odrodzo- 

mego państwa: polskiego idea senatu nie cieszyła 
się poularnością w narodzie polskim, jakkolwiek 
wszjsstkie ówczesne- państrya .miały . przedstaWi- 
eielśtwo dwuizbowe, ,przy czym wśród wzorów 
zarówno była znana ro la , senatu francuskiego, 
jako czynnika hamującego, jak też rola brytyj
skiej.-Izby Lordów, czynnika zdecydowanie reak- 
:ctóa«M ''Atwt®ittiła ,wreszćiB,,po długich wal- 
'.ka*S„z' brytyjską izbą Gmin zOstaja 
na do minimnęp., Czy Raczej do, roli publicznego 
ldubu dyskusyjnego, ą '

Gdy więc w Odrodzonej Polsca zebrał ęję sejm 
konstytucyjny, zwołany na tle specyficza^e|l 

!Warunków państwa, będącego jeszcze. W Wó|ń',» 
i  o nieustalonych granicach, sejm ten był jed- 
izbowy i miał dopiero, rozstrzygnąć przez i  
śtytucję przypzły charakter ciała prawM** 
go Polski. Dchaty b^ły zażarte. Wifeię ał* 
padało z ław socjalistów i Wyzwolenia, poć. 
gdy' prawica prowadzoną w tych sprawąeh p; 

Mrei .Ttódrówiezą,'starffla się mmunąSi koni 
cję 'udziału wirilistów, tj. członków senatu, i  
tulu sprawowanych godności, wżgl. nomins 
Ostatecznie, jak wiadomo; idea wWWprtwr 
padła, a senat został uchwalony w konstyt 
z' 1921 r.

Był to jednak sehat z pięcibprzyńuotnikow 
prawa wyborczego, a bez wirilistów, czy n< 
natów, nic dziwnego więc, że konstytucja..i 
ku l'935 nie tylkó zmieniła zupełnie chara 
dawnego senatu,, ale weszła w „życie zasada 
woływania jednej czwartej senatorów drogf 
mińacji prezydenta. Ad*utdalna wręcz ordy 
wyborcza- do senatu- dokonała reszty. . ^

Inicjatywa społeczna — czy prywatna?
(Reportaż z majątku OM TUR‘owego „Obory")

WARSZAWA (SAP). Samochód wali sze- 
są Wiląnówskh ze 100 km, sżyjSkońciĄ.! 
Mijamy wielobarwne lany polne. Krajobraz 
rozwadnia się dziwnie w przeżroczystoici 
powietrza.

Masywne konie, zaprzężone dw-ójkami, 
trójkami-ciągaą polem ogromne zębate 
brony, spowijając, się chmurkami pyłu. -TO 
nie płótno Chełmońskiego, czy Wyczółkow
skiego. Codzienna żmudna praca rolnika.
■ -Stop: Zatrzymujemy auto. Jesteśmy u 
celu podróży — w majątku „Obory." w Ły- 
czynie, przejętym i  listopada ubiegłego roku 
przez Organizację Młodzieży TUR.

Bez obszarnika
f76ha ziemi ornej w Łyczynie stało się 

w wyniku reformy rolnej własnością OM 
TUR. Ciężko tę ziemię ńprawić w warun
kach, w“ jakich postał przejęty, majątek. 
Brak narzędzi, pola zachwaszczone, brak 
inwentarza żywege, zniszczenia wojenne, 
brud — oto obraz z listopada ub. roku.

Ą dzisiaj? ’ . f 1
Narzędzia częściowo skompletowane z 

resztek pozostałych. 10 krów i 12 koni w 
dobytku. 2 traktory, z których jeden z re
guły pozostaje w repUacji.

Rezultaty. . .
Roboty na ukończeniu. Ani kawałek zie

mi nie będzie niewykorzystany. Mimo, że 
dziedzic przed wojną miał w tym samym 
majątku 28 koni, minio, że niezbędna ilość

koni, to 20 sztuk, a administracja omturp- 
wa posiada- ich tylko 12, . -

Troski i  plony.
Oglądamy zabudowania gospodarski^, 

Strasznie, mizerne, zdewastowane przez 
wojnę i jej konsekwencje.

Stary wąsaty, kowal w miejscowej kuźni 
pasuje; podkowy.

Obora staroświecka. Przed wojną cią
gnęło się przecież z majątku tylko maksy
malne zyski. Cóż mogła obchodzić reszta ? 
Obok stodoła z zerwanym całkowicie przez 
huragan dachem. Położenie inowego koszto
wałoby ponad milion złotych. Trudno so- 
bię pozwolić na taki wydatek, a  tyipczaęem 
nie ma gdzie złożyć wspaniale, rozwiniętej 
koniczyny. , '

Ale administracja omturowa nie traci 
animuszu,

■t-. zrobiło się tylfe, zrobi się; więcej., y
I  pokazują nam wielkie łany zbóż naj

rozmaitszych, kapusty, cebuli, pomidorów, 
ogórków, ziemniaków, i ktoby zliczył jeszcze 
czego.

, Blaski
Teraz idziemy przekonać się „doustnie" 

o blaskach pracy rolnika.
Spod mięsiśtych, zielonych liści śtnieją 

się do przybyszów czerwone, truskawki. 
Ogromna uciecha dla zatwardziałych mie
szczuchów, fak „prosto z krzaka". To też

gdyby nie obowiązki redakcyjne, chyba . 
przyaztob.y

W  przyszłym roku, jak objaśnia admi-r 
nistrator, będą już owoce z ll-sto hektaro- 
wego terenu, który na jesieni zostanie ró- 
wnież obsadzony truskawkami. Oczywiście^ 
przyjedzięmy na reportaż. j
; . Jasno odbija słońce od szyb inspekto-, 
wych. Inspekty —• tp dorobek ostatnich;, 
jtrźęeb .iS*i*śięś9i'!.'';. owocować?
słodkie pomidory, dziś już rozpierają Się 
pod szkłem pęczniejące ogórki. ,
\  A materialnie ? — p y ta m y .^ ^

, >^ !Ną rązię niezbędne inweś-fypję;^poćhła-! 
niają 'kólośalne , stimy." Po ź^ipraćK^jidżet. 
Się zrównp^ąiy,: ; Szkpdzi nam bardzo^śusziar 
i niedostateczne ilości '..nkw0zóv»f^

Plany na przyszłość
j będzlę ftastawionf'
przede wszystkim na hod/M|tę trzody - 

Jg iew n# i mleko, z jógp przetworami. W- 
^ciągu trzaćh 11̂ ' to zadanie zostanie wy-, 
konane. , f

nffjezdnym miejscowi pracownicy Wd< 
korują" każdego ż pas czerwonym tnakiei 
iv -niebieskim chabrem-kolóf ąg Mtotuż' 
wynai.

, Wracamy., MasywaęjkpBię ciągną pt 
zębate brony, spowdjąjąć się chmurk 
py łu ...

300 do 800 złotych miesięcznie 
zarabiają pracownicy samorządowi
WARSZAWA (SAP). W centrali Związku Za

wodowego Pracowników Samorządu Terytorial
nego 1 Użyteczności Publicznej w Polscó odby
ta się końferenfcja prasowa przy udziale Preze
sa Zarządu Głównego Związku, posła P. Ga
jewskiego. Obszetny referat wygłosił wiceprze
wodniczący Zarządu Głównego, ob. J. Kra
sowski. ,

Pracownik samorządowy r~ stwierdzi! mów
ca—  jest w administracji stałym czynniMem 
reprezentującym, fachową stronę wykonawczą. 
Ód wartości jego w dużej mierze zależy nie 
tylko wykonanie, lecz niejednokrotnie również 
i Inicjatywa. Dlatego też ważnym jest, by ele
ment, z którego rekrutują »lę pracownicy sa
morządowi, stał na wysokim poziomie moral
nym 1 fachowym. Jednakże, by mógł • on sta
nąć na wysokości Zadania, konieczne są odpo
wiednie środki materialne. Okres głodowania 
i całkowitego wyrzeczenia się wszelkich po
trzeb nie może trwać zbyt długo. Niestety, po
łożenie materialne pracowników samorządo
wych jest w dalszym ciągu tragiczne. Normy 
uposażenia wynoszą przeciętnie od 700 do 800 
złotych, a bywają również' i wypadki, gdy wy
nosi ono 300 złotych.

Ó rozpiętości płac w kraju z krzyęrdą dla sa: 
morządowców świadczyć mogą następujące da
ne: stawki płacy w przemyśle wahają się w 

, uranie*'’ W  ***« -  -  « ^ - ą d * i e

Ujejskim po zwolnieniu z pracy przęniośła się 
do przemysłu z płacą 8.000 złotych. A

Następstwem tego stanu rzeczy jest odpływ 
sił fachowych z samorządu do innych gałęzi 
gospodarczych i nieuchronne obniżenie, ppzior 
mu etycznego. ; :  , *

Tak np. yf województwie poznańskim zamel
dowano .odpływ 800 pracowników. Odpływ si! 
pracowniczych z samorządu stale wzrasta. SyH 
tuację pogarsza nieuporządkowanie spraw eme
rytalnych, ubezpieczenia chorobowego i .urlopu.

Dużą krzywdą *dla samorządowców jest fakt, 
że nie posiadają oni zniżek kolejowych. A je
dnakże samorząd zwłaszcza na najniższych 
szczeblach wykonywuje Tunkcje przekazane 
mu przez Państwo. Jeżeli to wszystko uzupeł
nimy olbrzymimi zaległościami w poborach, 
obraz warunków, w jakich wykonują swoje 
zadania samorządowcy okaże się naprawdę 
tragiczny.

Związek Zawodowy Pracowników S.T. i Uz.P. 
w Polsce w zrozumieniu swoich zadań nie tyl
ko stara się o poprawę bytu pracowników sa
morządowych, lećz. również i  o podniesienie 
kwalifikacji poziomu etycznego rozwinięcie 
jak najszerszego ndzbib’ w  stkich. pra- 
c ą j ^ k ł o ł e ć z t i y c h . - “r^i_vh5!lW 
pracowników sainori ”ią w
szybkin^ czasie rady -st-
kie te wysiłki pójdą 
kwąI1:Pkę>ve*!"'f -

PRZED WYJAZDEM NA URLOP 
zgłosić się w Komisji Obwodowej Głosu 

wania Ludowego
I WARSZAWA '(SAP), Wszyscy -włś&dfc- 
iustytucje, zakłady praćy, Fundusz Wć* 
sóiw i t  d  przed wydaniem pracowniku? 
karty .urlopowej lu i delegacji służbowej fe 
żeli pracownik mą być nieobeeny w dniu 
30 czej-wca w miejscu stałego zamieszkani®| 
— winny żądać od niego okazania zaświaęhj 
czenia z Komisji Obwodowej, że zgłosił tara 
swój, wyjazd 1 został uprawniony do głoso
wania w miejscu czasowego pobytu. • f

UWIDOCZNIĆ ADRESY KOMISJI 
GŁOSOWANIA LUDOWEGO 

WARSZAWA (SAP). Wczyscy właściciel
i administratorzy domów winni wywiesi 
na w-idoeznym miejscu ogłoszenie dla swf 
ich lokatorów, informujące gdzie mieści t* • 
iokal Głosowania Ludowego danego obwoź 

Milicja Obywatelska będzie sprawdzać? 
konanie tego zarządzenia.
TOW. WICEM. MANTEL POSŁEM B 

W WIEDNIU
WARSZAWA '(SAP), Posłem W  

czajnym i ministrem pełnomocnym^ 
Wiedniu mianowany został dotyęł- 
rHceńiińister Opieki Społecznej, «
Mantel.
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Rola socjalizmu w powojennej Europie
Zamieszczamy poniżej artykuł przedstawi

ciela lewego skrzydła^brytyjskiej Partii Pracy, 
posła do Izby Gmin i przyjaciela nowej 
Polski K. Zilliacusa na temat polityki brytyj
skiej. i roli socjalizmu w powojennej Europie.

Artykuł ten' wyjaśnia w dużym, stopniu sta-, 
nowisku poważnego odłamu Partii Pracy'na za
kończonym w bież. tygodniu Kongresie Partii 
w Bournemouth.

— Los powojennej Europy zależy pisze 
Zilliacus — od wzajemnych stosunków tych 
mocarstw, które zadecydowały o zwycięstwaie,

Istnieją trzy alternatywy.
Koncepcja Churchilla

Pierwsza i— to sojusz anglo-amerykański, 
który.., według słów 'Ćhurę^Ta,,stinówWy nię- 
pokonalną gwarancję bezpieczeństwa. Rozumie 
on przez to potęgę narodów anglosaskich, zdol
ną' narzucić 'swą wolę reszcie świata, a w szcze
gólności Związkowi Radzieckiemu. Czy rze
czywiście Anglia i USA byłyby zdolne do tego. 
W wynikti ostatniej Wojny' amerykański sztab 
generalny doszedł do wniosku, że Stany Zje
dnoczonej mając zapewnioną pomoc całego 
Świata łącznie z zasobami Imperium brytyj
skiego, nie byłyby, w stanie pokonać ZSRR.

Polityka bloku zachodniego
Drugą altefńatywą jest polityka t. zw. bloku 

zachodniego. Jest to idea b. min. Edeńa, sta
nowiąca przeciwieństwo churchillowskiej idei 
sojuszu anglo-amerykańskiego. Wypływa ona 
ze. starej koncepcji, która po pierwszej wojnie 
światowej przybrała formę t. zw. paktu lokar- 
neńskiego. W istocie pakt lokarneński — wg. 
Słów samego Edena, Wypowiedzianych w 
r-1936 w Izbie Gmin —  stanowił odmianę tra
dycyjnej polityki równowagi sił, która stanowi 
zasadniczą podstawę w historii brytyjskiej po
lityki zagranicznej. Celem Loocamo było zwią
zanie Niemiec z Zachodem przeciw Związkowi 
Radzieckiemu. Dziś zwolennicy bloku zacho
dniego są skromniejsi, do kombinacji blokowej i 
chcieliby Włączyć już tylko NieSttćy zachodnie, 
uważając jednak, podobnie, jak twórcy Łocąr- 
na, że z ZSRR i komunizmem w • Europie na
leży się rozprawić. W dobie paktu lokarneń- 
skiego młoda'republika radziecka była tworem 
Słabymi dziś ZSRR jest potęgą i posiada więk 
sze wpływy w przeważającej części starego 
kontynentu niż Anglia.

Obciążenia partii socjalistycznych 
. Po pierwszej wojnie światowej partie socjal

demokratyczne w Europie, które skupiały 
wówczas Większość mas robotniczych, prze
puściły wspaniałą szansę zwycięstwa, jaką za
pewniała ówczesna fala- rewolucji społecińej, 
idąca poprzez Europę.' W jednym kraju jednak

Smutna prawda o poczcie
Czas doprawdy uderzyć na wielkie hallol
Skończył’się okres uroczystości i nieza

pomnianych Dni Kultury na Ziemiach Za
chodnich. Trzeba powrócić do szarego ty 
cia Dni Powszednich. A  z tym, wziąć się za 
bary (czasem wziąć za głową) wszelkie 
trudności, nadużycia, świństwa, skandale. 
W ciąż niestety (och, niestety!) jest ich je
szcze' Sporo.

Jedną z takich bolączek jest nasza wiel
ce skądinąd szanowna poczta. Od czasu 
do czasu podnosiły się nieśmiałe głosy, 
wołające: rety!

Teraz trzeba naprawdą uderzyć w  wielki 
dzwon i wołać z całej piersi głośne hallo. 
Dość bałaganu, co więcej, dość nieuczci
wości na  poczciel
■\ Nie w nikajm y na razie w inne instytucje. 
Poczta fest tą właśnie instytucją, w  której 
uczciwość wiącej niż gdzie indziej powinna 
stać na pierwszym planie. Tam wiącej niż 
gdzie indziej wszystko opiera się ńa^Uczci- 
wości pracowników, i f |.zautąfiiji luflzi  ̂do 
poczty* "*■ * *

Tymczasem zaufanie spada z zastraszają
cą szybkością, a uczciwości brak. Co fu  
Owijać W bawełną! Brak l i c ż ć n ''
■1 jeśli na 100 pracowników Znajdzie sią 

dwóch nieuczciwych to narobią tyle bie
dy, ie  na całą pocztą mówi sią po mieście:
,jPoczta kradnie". A  to kradnie jeden, czy 
drugi podły złodziej.

Już nie poruszam w  tej chwili spfawy 
listów z KruńlCńiogóty do Wroęlawia, któ-■ 
te potrafią „iś&‘ 7 — 10 dni, ie  depesza 
f  Warszawy przychodzi później, niż tego 
dnia w ysłany list i takich innyćh drobno
stek, wynikłych z „przycżjfń technicznieit^f'.■< 
trudno  — warunki powojenne (ciekawe, 
ile to Ja t będzie sią Wszystko i wszędzie 
zwalać na niezastąpione „warunki powo
jenne" 7):

Nie wspominam już o tym, ie  zwykłe 
listy g'~ią‘. To pewnie przyzwyczdjeriie ,#0- 
jęhne. Ale dzieją się i ia k ii izeczy, ,i‘e giną 
paczki za pobraniem pieniężnym, że syste
matycznie nie dochodzą paczki zwykłe.
: Może z czasem odbiorcy przywykną i do 
tego. Czyby jednak na razie nie b y h  Je- , 
piej, żeby poczta przywykła do podstawo- 
we j uczciwości i bezwzględnego tępienia 
-jjiodziejatwa wśród swoich praćtyynjków? 
| t  Jeśli już wzglądy zasadnicze ich nie* 
przekonują, to weźcie ich na sentyment: 
Starzy rodzice wysiali swoją jedynaczkę 
za Chlebem w świat. Siedzi „dziecko we 

m rocław iu na skromnej posadce w  Mo- 
gistracie, więc wiadomo -?» głoduje. A  że
by nie zeszła całkiem na złą drogę (z-gło
du, Z głodu-J odmawiają Sobie'vfSzystkie- 
go, przysyłają ód czasu do czasu trochę 
słoninki, masełka. Ale cóż —  paczki giną. 
Rodzice giną z głodu, jedynaczka ginie 
też-

A  jeśli i sentyment nie pomoże, fó weź
cie tych złodziei po prostu za łeb i wsadź
cie do Jcryminalu na długie lata. Niech tam 
przeżyw ją rozkosze wspomnień z oiwie- 
tania eućiżyP* ^  T

z« drugim ponosiły porażki z tego zasadniczego 
powodu. że  obawieły się one walki z kapitaliz
mem w obronie interesów Tębotniczych i sąer- 

, mowaly fałszywym, ideologicznym hasłem, że 
fwbrgtiią ^ w ilizd A  .i demokracji zachódtftej", 
W  Niemczech przywódcy. prawicy socjalistycz
nej Scheidemari Ebert .i Noske w klasyczny 
niemal sposób reprezentowali kierownictwo te 
go rodzaju ruchu soćjalistycżnego. Występując 
jakoby W obronie „demokracji l  '  kńnaymjffl*? 
szukali pomocy w niemieckim 'sztabie general
nym, a skończyli swą karierę kapitulacją przed 
Hitlerem rzekomo' z chęci uniknięcia rozlewu 
krwi. Wś Francji partia socjalistyczna hie po
parła w rozstrzygającym momencie hiszpańskich 
mas pracującyh, a po tym .odszczepieńcy 
partyjni pod wodzą Patila Fattre'a poszli na 
kólaboraćjonizm z hitlerowskim okupantem, a 
nawet głosowali za dyktatorską konstytucją 
Petain'*., Nawet >w nowej odrodzonej fran
cuskiej partii socjalistycznej wielu działaczy 
próbuje nawiaząć współpracę z reakcją, 
gnieżdżącą się w łonie postępowych katolików 
de Gaulle'a.

Błędne założenia „bloku zachodniego"
Na tym tle stają się jasne błędne Założenia, 

na jakich, opiera się polityka t. zw. bloku za
chodniego.

Po pierwsze brak sił do jej przeforsowania. 
Jeżeli kombinacja sojuszu anglo-amerykań- 
skiego okazuje się ńiewYs‘tarĆż^ąęą,^ó Blók 
zachodnio-europejski wydaje się wprost śmie
szny, jako czynnik siły.

Po drugie nie ma widoków, aby wchodzące 
W raęhubękraje poszły na tę politykę. Np. w 
Norwegii "żaden rząd nie pójdzie na jakąkol
wiek kombinację europejską, któraby nie opie

rała Śię na porozumieniu ahglo-radźleckim. Po
dobnie w Danii. W Belgii socjaliści popierani, 
przez komunistów występują przeciw, - propa
gandowej przez reakcyjną partię katolików- po
lityce bloku zachodniego. We Francji wreszcie 
komuniści ..stanowiądziś tak poważną siłę, że 
byłoby nonsensem przypuszczać, że Francja 
przystąpiłaby do tego rodzaju bioku, jeżeliby 
nie miał za podstawę ogólno-enropejskiego po
rozumienia z ZSRR włącznie.

Wreszcie, $:$>._ blok zachodni może przynieść 
masom robotniczym Europy? W amerykańskiej 
strefie okupacyjnej Niemiec aresztuje się bez
ceremonialnie socjalistów, opowiadających się 
za zjednoczeniem z komunistami.' Władze w 
strefie brytyjskiej są nieco taktowniejsze, ale 
rtie mniej stanowcze w „odradzaniu" jakichkol
wiek kroków, umożliwiających taką jedność. 
Poparciem władz amerykańskich cieszy się je
dynie „prawica", socjalistyczna, spadkobiercy 
Eberta i Noskego, korzystający z pomocy nie 
własnego sztabu generalnego, ty lko . . .  sojusz
niczych ‘ wojsk okupacyjnych; Te mocarstwa 
okupacyjne mają ich chronić przed lewicą i 
zapewnić skromny kącik' w rządzie, złożonym 
z katolików, kapitalistów, rozmaitych „umiar
kowanych". Rządem takim chcą oni* załatać 
powstałą w Zachodnich Niemczech próżnię po
lityczną.

Jedynie słuszna alternatywa 
* Jedynie możliwą jest alternatywa trzecia. 
Jest, wprost tragiczne, że rząd labourzystowski 

jjdotychczas*jej nie wypróbował. Polega ona na 
oparciu polityki europejskiej na przymierzu 
anglo-sowiekim, jako podstawie, która zobo
wiązuje jedną i drugą stronę do współpracy w 
politycznej organizacji i gospodarczej odbudo-

1 wie Europy. Taka polityka miałaby-zepewnioM 
poparcie Francji i Ameryki Trzeba tylko po
ważnie traktować deklarację Labour Party o 

, międzynarodowym bezpieczeństwie, według 
:Której socjalizm stanowi warunek sine qua non 
w dziedzinę skutecznego zwalczaniu bezrobo
cia, nędzy, faszyzmu i wszystkich innych form 
politycznego niewolnictwa oraz zapewnienia - 

, politycznej wolności w demokracji. Warun
kiem odbudowy Europy i utrwalenia w  niej .de
mokracji jest współpraca ze wszystkimi partia
mi, które gotowe są taki cel osiągnąć. Trzeba-, 
przyznać, że w więlu krajach, socjaliści, którzy 

’ nie przeszli i nie zamierzają przejść ńa' Strobę 
reakcji, współpracują z komunistami. Ustosun
kujmy się przyzwoicie do Związku Radziec
kiego, a on niewątpliwie' róWnie przyzwoicie 
zachowa się wobec nas. Jak stwierdził niedaw
no po powrocie z Moskwy dyplomatyczny kore
spondent „Times'a“, przywódcy ZSRR nie • za
mierzają wprowadzać systemu komunistycznego 
w Europie, uważają natomiast że zarówno w 
interesie W. Brytanii, jak i ZSRR leży pomoc 
w budowie •— jak. to- w ZRRR nazywają — no
wej demokracji. Oznacza ona system rządów 
pośredni między sowieckim a kapitalistyczne* 
indywidualistycznym, mocno ugruntowany 
system ubezpieczeń' społecznych, kontrolowanie., 
przemysłów kluczowych przez państwo, refor
mę rolną, a wreszcie rząd, oparty na partiach 
Centrum i lewicy do 'komunistów włącznie, z 
wykluczeniem stronnictw prawicowych. ,',.

Znalezienie wspólnego języka między ZSRR, 
Francją i Aglią jest; możliwe pod warunkiem, 
że rząd labourzystowski prowadzić będzie sa
modzielną politykę zagraniczną, ' zrywając 
idyllę „jedności narodowej" z tarysami,

K.-Zilliacus.

Uchwały G eneralnej Konfederacji Pracy
żądanie podwyżki płac

(Korespondencja własna SAP) - ‘

Paryż, w czerwcu.
Uchwały powzięte przez Komisję Administra

cyjną Generalnej Konfederacji Pracy, a żądające 
powszechnej zwyżki płac, uposażeń i emerytur 
o 25'/*, stanowią niewątpliwie najważniejeze po
litycznie Wydarzenia ód chwili ogłoszenia wyni- 
ktf wyborów i w przede dniu tworzenia nowego 
rządu. „Jest rzeczą pewną — pisze prawicowe 
„Figaro" I— że w najbliższych dniach Generalna 

' Konfederacja Pracy odegra pierwszorzędną rolę 
w naradach między partiami, że zaciąży ona 
Całą swą wagą w deliberaejach, których Celem 
będzie utworzenie nowego rządu i wyznaczenie 
mu linii politycznej1... Siła reprezentowana pfżez 
(3GT nie jest mniejsza w tym względzie od siły 
wielkich partii".

Zgodnie ż uchwałami podwyżka dotyczyć ma 
zarówno pizemysłu, rolnictwa, handlu, jak i drżę3 
dów. Równocześnie, żąda Jjjhg utrzymania cen bez 
Zmian, zrewidowania cen ńadSnietnyeK i Bez
względnej represji Spekulacji i  czarnego rynku. 
W tym celu uchwały domagają się^ powołania, 
ao . życia w każdym"departamencie pod e’gidą; 
departamentalnych zrzeszeń awiązków zawodo
wych specjalnych komisyj, z udziałem przedsta
wicieli robotniczych Związków zawodowych. Or
ganizacji chłopskich, * przedśtżńdeieii SinpćóW, 
kooperatyw i kobiet,-a których zadaniem ma być* 
bezwzględBa walka z. czarnym rynkiem i  usta
lanie obowiązujących cen*

Sprzeciwy reakcji
Inicjatywa ta  napotkała, rzecz .prosta, na 

sprzeciw czynników reakcyjnych, związanych z 
kołami' wielkiej finansjery,« Prasa .prawicową 
ocieka się’ do klasycznego; argumentu wyścigu 
płac i cen, według którego podniesienie pierw
szych, czyniąc produkcję „nieopłacalną", Z ko
nieczności pociąga za sobą podniesie a 1 0  drugich, 
co daje- w rezultacie inflację >»i: katastrofę., 
Uchwały CGT przeciwstawiają temu znanemu 
schematowi stwierdzenie, że obowiązujące, ceny 
sztywne były kalkulowane przy produkcji bary 
dzó jeszcze słabej i  pozostawiały dotó fsyeroką 
rIkhlę%iikuV żu jediiak odHćgo ćźćs^próShkcją|
sięt podwoiła, .co zmniejszyło .jej pgólńe koszta, 
nadmiernie powiększając zyski, a pÓżoetdwiająO, 
beż zmiany płace- wówczas, kiedy koszta utrzyj.! 
mania wzrosły o 65 do 7D*/» od' października 
według danych oficjalnych. W tym stanie rze-. 
czy — zdaniem autorów uchwał — płace mogą

i powinny być podwyższone o 25»/« bez wpływu 
na podwyższenie cen.

Poszczególne federacje związków zawodowych 
: zajmują stanowisko na podstawie, zasadniczych 
uchwał CGT. I  tak, federacja związków meta
lowców powzięła rezolucję, domagającą się nie
zwłocznego. zwołania komisji parytetowej meta
lurgii, w skład których wchodzą przedstawiciele 
pracowników i  pracodawców, celem zastosowa
nia uchwały CGT i zawarcia nowej krajowej 
umowy zbiorowej, Zbiera się Centralny Związek 
Użyteczności Publicznej w tymże celu i, nie
wątpliwie, wszystkie zawbdy pójdą ich śladem.

Polityczny aspekt uchwał
Jest zrozumiałe, że ruch ten, zarysowujący się 

w chwili, w której reakcja dzięki swemu relai; 
tywnemu wzmocnieniu; zamyśla zahamować po
stępowe reformy społeczne i  gospodarcze, a w 
pierwszym rzędzie nacjonalizację, że .ruch ten, 
zmierzający do polepszenia bytu pracujących, 
posiada obljeze politycznie, . . . .
- Dwaj sekretarze GGT Raeamond w /,Ce soir“ 
i 'TtftynSnd *wr śbcjffistjfenym „Cite-Śbir“ —• 
rzucają światło ńa aspekt społeczno-wychowaw
czy zamierzonej akcji. Raeamond podkreśla po- 
zytwyna rolę pro|SAtowanych komisji departa
mentalnych w walm z czarnym rynkiem i spe
kulacją. Komisje skupiającą przedstawicieli 
różnych warstw luoności, miałyby na celu wcią
ganie' do akcji całego społeczeństwa,. tak czu
łego na sprawy aprowizacji, drogą afisż^w, 
prasy i zebrań.

Raynaud chaTąkteizuje spustoszenia moralne, 
wywoływane w społeczeństwie rozrostem nie
zdrowego handlu, źródła łatwych zarobków., -r-' 
„Czarny rynek" —- oświadcza Rayńaud — do
konał strasznego dzieła zapsucia. Bezkarność, 
jaką się cieszyli wlę|ęy spekulańci, zachęciła 
wielu naszych ziomków do opuszczenia normal
nej pracy-zbyt' ciężkiej i powiększenia 'A t t y  
miej armii kombinatorów »i -Spekulantów. Jedy- 
Uytn środkiem, jaki pozostaje, to tępió bez mi
łosierdzia .tych, którzy w 'ten .sposób korzystają 
z nędzy".1- ■"

Reakcja w obronie „wolnego handlu"
Uchwałą Generalnej. Konfederacji Pracy, któ

ra oznacza mobilizację masy przeszło 6 milio
nów członków, gdtow^ćh poprzeó bronią strajku 
swoje żądania, posiada sens polityczny w śei- 
ślejszym tego słowa znaczeniu. Jeet rzeczą cie

kawą* stwierdzić, że pisma reakcyjne, pdwstająe 
przeciw uchwałom GGTj uciekają się chęfraie 3o 
argumentu, że podwyżka płac sparaliżuje reali
zację planu Monueta. Jak wiądomo, plan ten, 
Opracowany przez tego 'finansisty przy czyn
nym współudziały CGT w październiku ńb. t. 
stawiał sobie za cel modernizację przemytu 
francuskiego i'posłużył Blumowi w Amęfyłe ja
ko podstawa „moralna" do rokowań 
Dziśj Medy cel ruszenia produkcji z martwego 
punktu został osiągnięty, w nowej sytuacji po
litycznej CGT staje na* czele obrony interesów 
świata pracy. Argument „ekonomiczny" uieakejó- 
nistów polega na twietdimniu, .Ż6‘ pudwy#at' 
płac, ograniczywszy możliwości eksportowe ^ruń- 

[febwskutęk niekonkuretfeyjności podwyższonych 
cen, uniemożliwi jej kompensowanie świadczeń 
Ameryki. „Epoąuę", organ PRL, ukazuje otwar
cie aspekt międzyńarodowo-polityczny problemu, 
pisząc: „Jeszcze atrament nie obseebł .na ■ ukła
dach frąncusko-amerykańskich, kiedy oto wy
bucha przeciwieństwo między naszą wewnętrzną 
polityką gospodarczą i polityką; „wolnego han
dlu", polityką międzynarodową, a którą ' się 
związaliśmy^',

,^akby stąd wynikało, polityka ta, która z 
jednej stfony narzuciła Francji w podpisanych 
umowach formalne zobowiązanie zrezygnowania 
że Wszelkich zarządzeń ochrony swego przemy
słu, domniemywa z drugiej konieczność uti^r-. 
mywania we Franęji niskich płac, to jest wzmo
żonego eksploatowania francuskiej klasy robot
niczej",

•,jeżeli podpisane układy — .oświstdcza „Front 
NatiOnżl" —̂ mają uniemożliwić uzyskanie .dla 
pracujących płac, które pozwoliłyby im żyó, by
łoby to w. tym. coś groźnego dl'a ńiepodległóści 
naszego kraju. Truman ma dóśó kłerpotów z za
łatwieniem sprawy płae robotnięzych w.St: Zjed
noczonych, nawiasem mówiąc metodami mocne 
wątpliwymi. Praco.wiuoy francuscy uważaliby 
za dowód bardzo złego' smaku, gdyby prezydent 
St. Zjednoczonych zamierzał, załatwić' sprawę 
ich płac z dalóka, przy pomocy po.dpisu".

Ponieważ zaś eksperci finansowi, towarzyszą
cy Blumowi, mieli się wyrażać, że podwyżka 
płac utrudniłaby wykonanie ' plany pomięta i 
Wywiązanie się z zobowiązań Wobec Waszyngto-* 
tfu,“ pismo domaga się Od Bluma ;,jąk'najszyb
szych wyjaśnień I  tp bez Ogródeji". . ^

Z sali teatralnej

’ „BISKUP NANKIER"
OBRAZ HISTORYCZNY MARIANA 'ŻURAW KA

J r? ę b a  zapisać dyr. T radńskiem u jsk ó  
w ielką zasługą, t e  z petóej*'ĆSirały p fie -  
szłośęr ńąszei na Śląsku um iał w yłuskać 
postać, zapomnianą niem al i zaintereso
w ać nią pisarza śląskiego Szewczykń, k tó
ry  napisał „Biskupa N ankiera“ . Biskup 
N ankier pom yślany był jako  sztuka spe
cjalna na Dni Kulttiry we Wiródławiu. Sam 
pomysł; S ifięta Kultury poehotiHł zresztą 
również o4 dyr. Trzcińskiego.

Biskup N ankier, o k tórym  zamieściliśmy 
wsjSomMenie w  dniu rocznicy jego śmierci 
•t|. 8 .kw ietnia —  był postacią cjekawą pie-j 
tylko jako patrio ta  niezłomny, lecz przede 
wszystkim  jako  duszpasterz-społecznik i; 
te  m omenty uwypuklił m iądzy innymi au 
tor sztuki. Tak w ięc sztuka ta spełniła w  
Dni K ultury swoje zadanie jako tżywy do |' 
kum ent naszej bytności na  Śląsku przed 
wiekami.
- W ystaw a „Biskupa N ankiera" była jak  
zwykle staranna. Piękne dekoracje Józefa 
*eaisraD ar p H ez  'dfr.
Trzcińskiego sceny zbiorowe.: Na pierwszy 
plan w ybijała się doskonale odtworzona 
przez W ładysław a Brackiego postać bisku

pa  ń ń n c łw sk ią g o  b a n k ie ra  0kszy . Świet
na jak  zwykle m istrzyni słowa Jadw iga 
Zaklicka w  roli siostry Pakosławy. Z po
zostałych ról zasługują na specjalne wy
różnienie A lfred Łodziński jako Jan  Luk- 
semburczyk, Franciszek Bay-Rydzewski ja 
ko stkrosta Falkenhayn i A polinary Pos- 
saft jako  kanonik M ikołaj z Bancz. bw.

PRZEZ DZIURKĘ OD KLUCZA 
rewia w Teatrze Popularnym  OKZZ. 

Jeżeli dobrze zrozumieliśmy intencję stworzenia 
Teatru Popularnego, ma on za zadame dać pracu- 
jgęym w pierwszym rzędzie robotnikom kultu- 
ralną rozrywkę. Przypadkowo tak się yłgżyłó, że 
siedziałem na. praedstąwieniu w sąsiedztwie robo- 
ciar-Zy, tó rz y  w sposób niezwykle krytyczny 
(i nieprawdopodobnie trafny) oceniali produkcje, 
ihiolńa żj tego wyciągnąć Kottkluzję następującą: 
“faniec — mnjejwięcej dwszem; śpiew — mniej- 
więcej też; to saihb rewelersi podwórzowi. Ale to 
razem nie wyśMńtt zy na nazwę rewii, tyni bardziej, 
że zespół może się jednak zdobyć na daleko lep
szy wyczyn i wyższy poziom, , •

Moim zdaniem, nic przyniesie rewii żadnej szko
dy,, gdy sięgnie do „klasycznego" repertuaru weso- ■ 
łych' skeczów Hemara, Tuwima (Dra Pietraszka) 
i:, innych mistrzów naszej rewii, W każdym razie 
do taidej:i imprezy jak pejptdaMry. teatr riewiowy 
trzeba daleko więcej rozmacRu, niż kierownictwo' 
obecni* okazuje. Czekamy więc na rozmach.

SŁOWIANIE NA ZIEMIACH ŚLĄSKICH 
Pod powyższym tytułem zorganizowało Muzeum 

Prehistoryczne we Wrocławiu wystawę, .Otwartą 
uroczyście w obecności delegatów. Rządu i przed
stawicieli świata nauki w Dniach Kultury Polskiej 
na Ziemiach Zachodnich.

Duże zainteresowanie i uznanie — jakie zdobyła 
sobie wystawa nie tylko wśród sfer naukowych, 
afe i szerokich, warstw społeczeństwa jest wyni
kiem z jednej strony dawno odczuwanej potrzeby 
urządzenia tego rodzaju imprezy, z drugiej zaś 
świetnej' techniki ekspozycji. Przejrzystość .ekspo
natów, uzyskana drogą odpowiedniego ilościowego 
i jakościowego doboru materiałów oraz wprowa
dzenia* Upznyęh .napisów objaśniających, — sta
nowią. o koniecznej popularyzacji ’ wiedzy, i nauki 

.polskiej i wydają pochlebny sąd o organizatorach, 
wystawy z dyrektorem Muzeów Śląskich dr .R. 
Jamką oraz jego współpracownikami. — dr Ną- 
szem i mgr Żurowskim na czele- .

Oby takich wystaw było « nas jak najwięcej. 
Wymaga tegO interes kultury polskiej na Ziemiach 
Zachodnich. H. D.

LITERACI NA DOLNYM ŚLĄSKU 
JELENIA GOrA  (ZAP). Według danych 

otrzymanych przez Dolnośląski Oddział Związku 
Literatów Polskich dawna willa zmarłego niedawno 
pisarza niemieckiego, laureata Nobla Derharta 
Hauptmanna w Jagniątkowie, kolo Jeleniej Góry,, 
będzie ofiarowana znakomitemu polskiemu poecie 
Leopoldowi StaffOwu

Od kilku miesięcy. w miejscowości Matejkowice 
mieszkają już. tłumacz Wacław Rogowjcz. j  poeta 
Edward Kozikowski, a mają Zamieszkać powieśćio* 
pisarka Maria E^bro widia i krytyk Jan NCpth 
mucen Miller,



Z  żyda 3xrfs(tieł $Mctu Socfaiisłycmeł
Luba:&

Miejskie komitety partyjne istnieją na 
terenie: Lubania, Olszyn,. Leśnej, Zawiotowa 
i Szymbarku.

Koła gromadzkie są w Leckowie, Małym 
Kacku, Dobrzycach.

Koła partyjne zorganizowane są w trzech 
fąbrykaeh włókienniczych, jednej drzewnej 
i w ‘ dwóch cegielniach. Nię we wszy stkich 
jednak zakładach pracy i fabrykach są 
nasze komórki. Należy zorganizować tako-' 
wje możliwie szybko. W maju odbyło się 
9 zebrań i 2 wiece.
Jelenia Góra.

»Na podstawie sprawozdania z miesiąca 
maja wynika, że dotychczas, nie . mamy na 
terenie' wszystkich fabryk swoich kół par
tyjnych. Istnieją one1 wprawdzie w Pań
stwowej Fabryce Przyrządów Lotniczych, 
Państwowej Fabryce Chemiczno - Farmaceu
tycznej, w P.: M. S-ie, w Zjednoczeniu Ener
getycznym, w Przedsiębiorstwie Materiałów 
Budowlanych, przy Min. Przemysłu, ale za
dziwia,* czemu terenowe władze partyjne nie 
założyły dotąd kół: w Zjednoczeniu Prze
m ysłu‘Papierniczego, w Gazowni, w Straży 
Pożarnej, w Milicji' Obywatelskiej, w Ubez- 
pieczalni Społecznej i P. K. S-ie. Należy 
szybko przystąpić do zorganizowania kół1

fabrycznych w wyżej wymienionych zakła
dach.

W miesiącu maju odbyto i  zebrania. 
Czemu tak mało ?
Zgorzellce
1 Ostatnio daje się zauważyć duży' napływ 

chłopów do partii. Ilość kandydatów ze wsi 
pokrywa się z .ilością nowowstępujących do 
partii robotników. Komitety miejskie zor
ganizowane śą w 2 istniejących ha terenie 
powjatu miastach — Zgorzelice i Rychwałd. 
Komitety gminne są: w Zgorżelicach, Opolo- 
wicach, Królewszęzyźnie, Pieńsku i Kaław- 
sku. W siedmiu gromadach istnieją koła 
gromadzkie..
' Kół fabrycznych na terenie powiatu jest 

6.: w fabryc,e walizek, tektury chemicznej, 
w 2 fabrykach włókienniczych i  w drukar
ni. W powiecie są jeszcze fabryki: przetwo
rów owocowych, guzików, fabryka chemicz
no - farbiarśka, trzy fabryki włókiennicze, 
oraz kppalnia węgla, w których dotąd kół 
partyjnych nie zorganizowano ze względu 
ha małą jeszcze ilość, polskich pracowników. 
: Sądzimy, że z napływem nowej rzeszy 
repatriantów - robotników i 'w  tych zakła
dach pracy komitety miejscowe. Zorganizują 
nasze komórki. Udział członków partii w ru
chu spółdzielczym i zawodowym'jest duży. 
W maju odbyło się 12 zebrań.

KOMUNIKAT
1. Dnia 16.VI br. o godz. lp-ej rozpocznie się 

odprawa przewodniczących 1 sekretarzy Komite
tów Powiatowych OMTUR Dolnego śląska. 
Sprawy ważne. Obecność wszystkich obowiąz
kowa.
| 2. Od dnia 17.VX br. rozpoczyna się wypo- 

czynkowo-sportowy obóz 10-dniowy, bezpłatny, 
dla członków OMTUR i członków KKS-ów zgło
szonych na ostatnim zjeździe RSKO. ■ Obóz od
będzie się w Szklarskiej Porąbie, pow. Jelenia 
Góra. Uczestnicy zgłaszają swój przyjazd w Po
wiatowym Komitecie OMTUR w Jeleniej Górze, 
Wzgórze Kościuszki 6. Informacji udzielą Wy
dział Sportowy przy OMTUR Wroctaw-Karłowi- 
ce, ul. Janą Kasprowicza 77, parter. «

8. Sekretariat -klubu K. S. OMTUR Wrocław 
przyjmuje interesantów od godz. 9-ej do 15-ej 
w lokalu własnym (Wrocław-Karłowice, ul. Jana 
Kasprowicza 77,'parter). Przypomina się jedno
cześnie, że przyjmuje się zapisy do sekcji piłki 
nożnej, bokserskiej, lekkoatletycznej, wioślar
skiej, zapaśniczej, piłki ręcznej 1 gimnastycznej 
w godzinach urzędowych.

Wojewódzki Komitet OMTUR 
na Śląsk Dolny

Lachowicz Bolesław z. Legnicy został 
skreślony z listy członków Polskiej Partii 
Socjalistycznej. '■

NA DOLNYM ŚLĄSKU
Jak się rozdziela materiały włókiennicze

'YT. .petaim, jęoku' jeśt h i Dolnym Śląsku akcja 
rozdziału ponad 800 000 m materiałów bawełnia
nych," .

N» ilość tę składa się około 180000 m materia
łów UNRRA, a reśztk to materiały produkcji 
krajowej.' “ *

W materiałach' tych są różnokolorowe drelichy, 
kęszulówka, pościelowe białe i w kratę, sukienko
wą,. drukowane (różnokolorowe) oraz flanela biała 
ł kolorowa. ,

Na każdego posiadacza odpowiedniej karty wy
pada' 8 m materiału pojedynczej szerokości wzgl. 
—,) Ą m szerokości podwójnej (za materii szero
kości podwójnej liczy się materiał. o szerokości 
ponad 1,25 m).

W ramach tego przydziału każdemu przysługuje 
1,70 m materiałów UNRRA i 6,30 m materiałów 
prbdukcji - krajowej.

Władze .aprowizacyjne przekazując rozdział 
Związkowi Gospodarczemu SPOŁEM, dały roz
dzielnik, w którym starano się na każdy powiat 
dać pełny asortyment materiałów dzielonych, ale

w ilości proporcjonalnej do ogólnej ilości metrów 
przypadających na dany powiat. ■ *

W każdym więc powiecie mamy prawię wszy
stkie rodzaje materiałów (ew. 'różnice sprowadzają 
się w zasadzie do kolorów).

Przy. rozdziale detalicznym nie można oczywi
ście stosować tej zasady proporcjonalności,- ho 
wtedy pracownik otrzymałby pięć czy osiem ka
wałków,. po np. 0,28 ni wzgl. 2,10 i t.p .
1 Rady Zakładowe odbierając materiał z placówek 

SPOJ.EM winny mieć to na uwadze i ńie żądać 
Zbyt dużej ilości rodzajów.

Być może najlepiej byłoby, gdyby na jednego 
odbiorcę pobierano 1,70 m UNRRA w jednym 
gatunku i 6,30 m materiału krajowego także w 
jednym gatunku, gdyż wówczas najłatwiej będzie 
można wykorzystać otrzymany przydział.

Ostatecznie można materiał krajowy brać w dwp 
lub trzech rodzajach. ■

W zakresie najbardziej racjonalnego rozdziało 
pożądane jest porozumienie Rad Zakładowych z 
oddziałami SPOŁEM,

PRZEMYSŁ WE WROCŁAWIU 
-WROCŁAW (ZAP). W obrębie Wrocławia 

znajduje żif 14 zakładów przemysłu metalowego, 
A'.*— ćkemicznego, 7 — budowlanego, 1 — włó
kienniczego, 2 fabryki fajansu, 11 fabryk koń- 
,fikcyjnych oraz 2 fabryki mebli.

W trakcie, uruchamiania znajdują się w prze
myśle metaloWym 3 zakłady, chemicznym 2, 
.elektrotechnicznym i drzewnym po 1 fabryce.

ŚLADY POLSKOŚCI *
NA ŚLISKICH CMENTARZACH 

.- JELENIA GÓRA (ZAP). Ną cmentarzu przy 
kościele katolickim w (Soplicach znajdują się 

. dwa ciekawe nagrobki yj języku polskim. Napis 
na*pierwszym z nich brzmi: <

„Wiecznem snem uśpiony tu spoczywa Telesfor 
Rzepecki z Górki Duchowney w Kię. Poz. Uro
dzony dn. 3 stycznia 1805, umarł 1 maja 1838“ . 
Niżej umieszczony jest ton sam tekst w języku 
niemieckim.

Drugi nagrobek również w polskim języku wy
gląda tak: 1. >-'■ i'

„Tu Spoczywa W. Antoni Mieleeki z Departa
mentu Poznańskiego. grodzony 1776, zmarły 10 
(!?} dni-u 13 sierpnia 1829“. '

P.Z.Z. WZMACNIA PLACÓWKI 
WAŁBRZYCH (ZAP). Na Śląsku Dolnym 

przystąpił PZZ do wzmacniania zrębów swojej 
organizacji. Obok Okręgu w Wałbrzychu i kilku 
Obwodów .tt w stadium organizacji są komórki 
PZZ w Kładzku, Świdnicy, Kożuehowie, ■ Bako- 
wicach, Solicach Zdroju, Węglewie, Zdrojowcu i 
Frydlandzie. Specjalny naeiskuołożony jest na 
tworzenie kół w pasie przygranicznym nad Nysą 
i Odrą. . V.

SZKOLNICTWO W WAŁBRZYCHU 
WAŁBRZYCH (ZAP). Na terenie miasta, znaj

duję się 4 szkoły powszechne o 48 nauczycie
lach i przeszło 2,000 dzieci. 670 młodzieży uczy

PRZETARG NIEOGRANICZONY 
, Zakłady Państwowego Monopolu Spirytusowego 

w  Wrocławiu (Swojec) ogłaszają przetarg nie
ograniczony na roboty montażowe przy , rozbu
dowie Gorzelni Przemysłowej We Wrocławiu- 
Rogozinie, ul. Żmigrodzka Nr. 125.

Ślepe kosztorysy otrzymaj można w Zakładach 
PMS Wroeław-Swojce.
* W składanych ofertach należy podaj propono

wany termin ukończenia robót, od daty podpi
sania omowy.

Oferty w zalakowanych kopertach, bez żadnych 
znaków firmowych z napisem:

„Oferta na roboty montażowe przy rozbudo
wie Gorzelni Przemysłowej we Wrocławiu" 
należy składać do biura Zakładów PMS we Wro- 
cławiu-Swojcu do godziny 11-tej dnia 26. VI.'

■ Do koperty z ofertą należy włożyć kwit wad-
jalny na sumą zł, 15 000,—.  ̂ •
■ Otwarcie ofert nastąpi w Zakładach PMS we

Wrocławiu-Śwojcu dnia 26. VI. b. r. o godz. 
11-tej min. 30. • . . .
' Oferta obowiązuje oferenta w ciągu 20 dni od

.ilńia otwarcia.
Zakłady PMS we Wrocławiu zastrzegają sobie 

prawo:
1 1< wyłączenia pewnej kategorii robót,
2, unieważnienia przetargu bez podawania przy

czyn i bez zobowiązania do jakichkolwiek 
odszkodowań,

J. częściowego skorzystania z ofert,
4, wyboru przedsiębiorcy bez względu na wy

niki przetargu.
1 Wadia dotyczące ■ nieprzyjętych ofert, będą 

zwrócone w terminie 7 - dniowym po otwarciu 
takowych.
- Wrocław, dnia 12 czerwca 1946.

DYREKTOR ZAKŁADÓW PMS
' inż. J. Sawicki 1250)

się w gimnazjum i  liceum wałbrzyskim. Istnieją 
również 3 szkoły zawodowe, gdzie dokształca się 
260 uczniów. " :

PAŃSTWOWY KAMIENIOŁOM 
W STRZELINIE ,

STRZELIN (ZAP). Państwowy kamieniołom 
w Strzelinie zatrudnia obecnie 400. robotników. 
Dostarcza on najlepszych odmian granitu I  po
siada nowoczesne urządzenia;. Produkcja roczna 
wynosi 2—3 tys. ton kamienia, który służy do 
budowy dróg.. Spośród 104 kamieniołomów dolno
śląskich większość została już uruchomiona. 
ResZta doznała poważniejszych uszkodzeń wsku
tek idżiwkń wojennych- i  znajduje się, w.odbu- 
dowie.

Pracownicy Powszechnego Zakładu Ubez
pieczeń. Wzajemnych,, zatrudnieni na terenie 
Śląska; Dolnego subskrybowali. Prśmiówą 
Pożyczkę. Odbudowy- Kraju to ogółndj? sumie 
77.500 Ttlotych.

\  R E P E R T U A R  K IN  
Kino „SLĄSK”, ul. Ogrodowa 27. 

wyświetlą
film produkcji angielskiej p. i
„JEDEN Z NASZYCH SAMOLOTÓW
ZAGINĄŁ".

Początek seansów o godz. 15, 17, 19.
W niedzielę i święta poranki o godz, 13. 

Dojazd tram wajem  Nr. Ł  
„WARSZAWA", uł. Fredry 16, wyświetla Kim 

radziecki p. t  „Dzieci kapitana Grania*. 
Kino „Pionter*. ot. Marszałka Stalina 71. wy

świetla film „Jadzia*.
„POLONIA* — ul. Żeromskiego 53 
wyświetlą film p t  „Była sobie dziewczynka".

TYLKO DWA GOŚCINNE WYSTĘPY 
KRAKOWSKIEGO TEATRU MIEJSKIEGO 

m. J. SŁOWACKIEGO 
W środą 19 i czwartek 20 bm. gościć Ęą* 

dzle Teatr miasta Wrocławia Zespół Teatru 
Miejskiego im. J. Słowackiego z Krakowa, 
któremu podczas pierwszego występu w ito* 
medii „Wilki w nocy" nie szczędziła okłam, 
ków i słów uznania zarówno kulturalna 'Pu« 
blłcżność jak i prasa wrocławska. Odegrana 
zostanie pełna wdzięku i humoru komedia 
R. Ńiewiarowicza „Ich dwóch" z udziałem 
pp.: Tadeusza Burnatowicza, Kazimierza 
Szuberta, Janusza Ziejewskiego, Emilii Jas 
worskiej, Aleksandry Wąsikówny i Bolesła
wa Sarmatowskięgo.
: Reżyseria dyr, Józefa Karbowskiego. Bi
lety sprzedaje kąsateątru.

MIECZYSŁAW FOGG WE WROCŁAWIU 
We wtorek, dnia 18 bm. o godz. 19 odbędzie 

się w Teatrze popularnym gościnny występ naj- 
popularniejszego piosenkarza polskiego 

Mieczysława Fogga. *
; : Współudział bierze zespół jazzowy M. Janicza, 

, Przy fortepianie Janusz Białoskóreki.

PRZETARG NIEOGRANICZONY
P. M. S. Zakłady we Wrodawiu-Swojec ogła

szają przetarg nieograniczony na urządzenie 
W. C. fabrycznego i roboty uporządkowania te
renu Gorzelni Rogozin P. M. S. we Wrocławiu 
ul. Żmigrodzka 125.

Ślepe kostorysy otrzymać można w Z a ja 
dach P. M.S. Wroclaw-Swójec. - W  składanych 
ofertach należy podać proponowany termin 
ukończenia roboty, od daty podpisania umowy. 
, Oferty w zalakowanych kopertach bez żad
nych znaków firmowych z napisem :„ofertę 
na urządzenie , W . Ć. febrycznego i ' roboty 
uporządkowania terenu Gorzelni 1 Rogozin 
P. M. S. we Wrocławiu* — należy składać w 
biurze Zakładów P. M. S. we Wrocławiu, do 
godz. 11-tej dnia 26. 6. 46 r. > , , '

Do wewnątrz koperty z ofertą włożyć kwit 
wadialny na sumę 10.000.— zł. Otwarcie ko
pert nastąpi dnia 26, 6. 46 i;,' o godz. 11.30 w 
Zakładach P. M. S, we Wrocławiu na Swojęu.'
- Oferta obowiązuje oferenta w ciągu dni 20 
od dnia otwarcia, -

Zakłady P. M. S. zastrzegają sobie prawo:
1) wyłączenia pewnej kategorii robót,
2) unieważnienia przetargu bez podawania 

przyczyn i bez zobowiązania do jakich
kolwiek odszkodowań,

- 3) częściowe skorzystanie z ofert,
1 4) wyboru przedsiębiorcy bez względu na 

wyniki przetargu.
Wadia dotyczące nie. przyjętych ofert będą 

.zwrócone W terminie dni 7-miu po otwarciu 
takowych.

Dyrektor Zakładów P.M.S. Wrocław 
259 „ (—) też. J. SawlckŁ

O g 1 o s z e  n t  e
Liga Kobiet w godzinach popołudniowych 

organizuje kurs kroju l  sZycia w domu włas
nym Karłowice, pl. Malczewskiego 1.

Oplata miesięczna wynosi 300 zł., dla nie
zamożnych i  pracujących w fabrykach zniżki.

Kurs trwa trzy miesiące, materiały do nauki 
kro ju należy mieć własne. Kurs jest zatwier
dzony przez Kuratorium 1 prowadzony przez 
siły fachowe.

Nauka rozpocznie się od 1 lipca 1946 r.. Za
pisy rozpoczną ślę od 17. VI. 1946 r. w godz. 
od 8-mej do 15-tąf ł od 17- do 19-tej w kance
larii Ligi Kobiet, Zarząd Miejski, pokój 281.
260 Zarząd Wojewódzki Ligi Kobiet
Unieważniam zgubione 1. 6. 46 dokumenty wy
dane przez R. K. U. oraz dowód osobisty: na 
nazwisko Czapla Stanisław. RolankoWice, gm. 
Sobótka, pow. Wrocław. ■ 258
Proszę o zwrócenie dokumentów t. j. dowodu 
powiotu z Niemiec; karty rejestracyjnej, oraz 
dowodu zameldowania wydanych na imię Ob. 
Komoszka Emilia pow. Kożuchów. Zwrot do' 
redakcji. '257

PRZETARG NIEOGRANICZONY 
PMS Zakłady we Wroclawiu-Swojcc ogłaszają 

przetarg nieograniczony na:
1. wykończenie budynku wyparek w Gorzelni 

PMS we Wrocławiu Rogozin, ul. Żmi
grodzka 125,

> 2. odbudowę i remont potasowni w Gorzelni 
PMS we Wrocławiu Rogozin, m ul. Żmi
grodzka 125.

Ślepe kosztorysy otrzymać, można w Zakładach 
PMS we Wrocławin-Swojee.

W składanych ofertach należy podać propono
wany' termin ukończenia robót od daty podpi
sania omowy.

Oferty w zalakowanych kopertach bez żadnych 
znaków firmowych z napisem „Oferta na wy
kończenie budynku wyparek", oraz „Oferta na 
odbudowę i remont potasowni" — należy składać 
do obiura Zakładów PMS we Wrocławiu-Swojec, 
do godz. 11-tej dnia 25. 6. 1946 r. s.
Do wewnątrz koperty z ■ ofertą należy włożyć: 

kwit wadialny na sumę 20000,— zł. Otwarcie 
ofert nastąpi o godz. 11.30 dnia 25. 6. 1946 r. w 
Zakładach PMS na Swojcu.

Oferta obowiązuje oferenta w ciągu 20 dni od 
dnia otwarcia.

Zakłady PMS we Wrocławiu zastrzegają sobie 
prawo:

; 1. wyłączenia pewnej kategorii robót,
2. unieważnienie przetargu bez podania przy- 

czym i bez zobowiązania ponoszenia jakich
kolwiek odszkodowań,

. 3. częściowe skorzystanie z ofert,
, 4, wyboru przedsiębiorcy bez względu na wynik 

.przetargu.
Wadia dotyczące nieprzyjętych ofert będą 

zwrócone w terminie 7 dni po otwarciu oferty.
Dyrektor Zakładów PMS we Wrocławiu 

f inż. J. Sawicki (251)

CEliTRIllB H M D L O I PRIEMYSłU C m
Hurtownia Wojewódzka Nr 4, jelen ia  Góra P la c  B ie ru ta  5 

Telefon 23-34, 22-94 Poleca

odsprzedawcom po cenach hurtow ych

' NAFTALINĘ - łuski i kulki -
AMONIAK • proszek i płyn -

SALMIAK - brykiety i proszek - 
AZO TAN  sodu

SODA oczyszczona (Bikarbonat)
' -285,

OSTRZEŻENIE
OSTRZEGAMY- wszystkie Urzędy, Instytucje i  osoby pfywatne przed kupnem 
skradzionych maszyn do pisania:

Urania nr. 109 $88 
Urania nr. 215172 
Urania nr. 108738

W wypadku proponowania sprzedaży powyżej wymienionych maszyn prosimy o 
praytrayinanie sprzedającego oraz'niezwłoczne powiadomienie najbliższego Ko
misariatu Milicji Obywatelskiej., \

S P O Ł E M
Związek Gospodarczy Spółdzielni R. P., 
Delegatura Zarządu na Okręg Dolnośląski 

m  we Wrocławiu, ul. Krasińskiego 15 teŁ 86.

CENY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia drobne po 5 zŁ za wyraz. Poszukiwania rodzin 1 pracy po 3 zL Urzędowo, przetargi, nekrologi 1 mm szerokości 1 szpalta po 10 zł., reklamowe 15 z t W tekście red. 
25 zł, tłustym diukiem 100 proc. drożej. W numerach niedzielnych 50 proc. drożej. Przy wielokrotnych ogłoszeniach — rabat Za terminowy druk ogfe«n»ń. Administracja nie odpowiada. 
Godziny urzędowania: Redaktor naczelny — we wtorki 1 piątki od godziny 10—12-teJ. Sekretarz redakcji codziennie z wyjątkiem soból od 9—11. Redakcja 1 administracja: Wrocław, nllca 
Wierzbowa 30. —■ Telefon H7« —* Nr# konta PKO VII1/183. Odbito w Zakładach Graficznych Spółdzielni Wydawnicze! .Wiedza14 we Wrocławia, ulica Wierzbowa 30e


